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Green Team Group
Green Team Group har ansat 
to nye medarbejdere.
Per Lindved, 54 år, er ansat som 
regnskabschef for Green Team 
Holding A/S og Majland A/S. Han 
kommer fra lignende stillinger i 
vindmølle- og emballagebranchen. 
Han skal primært opbygge boghol-
deriet og etablere nye forretnings-
gange i virksomheden.

 Per Klitte, 51 år, er ansat som 
supply chain manager i koncer-
nen. Han skal udvikle koncernens 
leveringsevne i hele kæden fra frø 
til færdigt juletræ. Per kommer fra 
lignende stillinger indenfor føde-
vareindustrien.

Ansættelserne er et led i den fort-
satte udvikling i koncernen. De skal 
bidrage til at opfylde koncernens 
vision hvor Green Team Group frem 
mod 2020 har som mål at øge plan-
tesalget med 30%, femdoble afsæt-
ningen af juletræer til 10 millioner 
og tidoble produktion af juletræer 
til 7 mio. stk.

Green Team Group har hoved-
sæde ved Sdr. Omme og betegner 
sig som Europas førende producent 
og leverandør af juletræsplanter, 
juletræer og pyntegrønt. Koncernen 
leverer til den kommende jul tre 
millioner juletræer, og i år leveres 
25 millioner planter til juletræspro-
ducenter i hele Europa. 

Jeg siger mange tak
Leif Rosell har i mange år stået for 
salg af skovmaskiner i Danmark og 
er nu gået på pension. Han sender 
denne hilsen:

Da samarbejdet mellem Logset 
Oy og Toveks Skogsmaskiner AB 
(forhandler af Logset i Sydsverige, 
red.) ophørte, blev det tid for mig at 
på pension. Måske lidt tidligere end 
planlagt! For et inspirerende arbejde 
med salg af fine produkter og inte-
ressante møder med kunder gav mig 
meget energi.

Efter mere end 40 år i branchen, 
heraf mange år i Danmark med 
Gremo og de tre seneste med Log-
set, er det - måske med alderens ret 
- tid til at ændre mit liv og gå videre 
med noget andet.

Til alle de personer i Danmark 
som jeg har mødt og haft den store 
fornøjelse at diskutere med eller 
sælge skovmaskiner til, vil jeg rette 
min varme tak. Fornøjelsen har 
været på min side. 

Leif Rosell rosell.l@comhem.se 
+46 730 85 4600

Asger Olsen A/S

Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20

DK-5884 Gudme

POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088

Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.
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Mere biomasse, 
mere 
biodiversitet

I 2012 igangsatte Naturstyrelsen to værdifulde 
projekter om Danmarks skove. Begge projekter 
blev udført under ledelse af Skov & Landskab, 
Københavns Universitet, og begge blev afrappor-
teret i marts.

Mere biomasse
Det ene projekt, ”Perspektiver for skovenes bi-
drag til grøn omstilling mod en biobaseret øko-
nomi”, er nærmere præsenteret i dette nummer af 
Skoven.

Vi noterer med stor glæde at forskerne bekræf-
ter skovenes store potentiale for merproduktion 
af træ til energi. Det vil kunne mærkes i Dan-
marks selvforsyning med vedvarende og fossilfri 
energi langt ind i fremtiden.

Og merproduktionen kan ske med udstrakte 
hensyn til skovenes øvrige værdier, herunder bio-
diversiteten.

På den baggrund vil Skovforeningen gentage 
vores budskab til politikerne: Skovene kan levere 
masser af træ og meget mere end i dag. Det kan 
gøres så det både gavner klimaet, miljøet, natu-
ren og skovene.

Skovejernes nødvendige investeringer i sådan 
en produktion vil komme hvis samfundet, ikke 
mindst energisektoren, viser reel vilje til at bruge 
træet.

Mere biodiversitet
Det andet projekt, ”Evaluering af indsatsen for 
biodiversiteten i de danske skove 1992-2012”, bli-
ver præsenteret i næste nummer af Skoven.

Men allerede her afslører vi projektets konklu-
sion og anbefaling:

”Indlysende forudsætninger” (forskernes ord) 
for succes i en fremtidig indsats er:

Klare mål for biodiversiteten.
En bedre kortlægning af biodiversiteten i de 

danske skove.
Et katalog over virkemidler med vurderinger af 

deres omkostningseffektivitet i forhold til formu-
lerede målsætninger.

Vi er enige i at der er brug for klarere mål og 
et bedre videngrundlag for at fremme indsatsen 

for biodiversitet i Danmarks skove. Det er dén vej 
Danmark skal for at kunne føre naturpolitik på et 
oplyst grundlag så pengene bliver brugt hvor de 
gør mest gavn.

Det vil vi også sige til politikerne.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Skovene kan levere meget mere biomasse i frem-
tiden, bl.a. ved mere udstrakt brug af ammetræer 
ved kulturanlæg.



Af AC-fuldmægtig Niels Bølling, 
Naturstyrelsen, og  

afdelingsleder Tanja B. Olsen,  
Dansk Skovforening

Når man sælger træ skal 
man nu have et system hvor 
man har vurderet risikoen 
for at gøre noget ulovligt.

Det er domstolene der 
skal afgøre om træet er 
ulovligt fældet.

Reglerne vil også gælde 
for importeret træ som kan 
virke konkurrenceforvridende 
hvis det er ulovligt fældet.

Er der egentligt noget nyt ved, at 
det træ vi sælger fra skovene, skal 

være lovligt fældet? Det har det jo 
altid skullet. 

Det nye er, at det er blevet ulov-
ligt at omsætte ulovligt fældet træ, 
og at lovligheden af det fældede træ 
skal kunne dokumenteres. 

Det betyder i praksis, at man skal 
have et såkaldt due diligence system. 
Et system hvor man har risikovurderet 
og risikominimeret mulighederne for 
at gøre noget ulovligt. For eksempel 
negativ påvirkning af § 3 områder, 
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Hvis du sælger træ 
– skal det være lovligt fældet

Alle danske skove skal nu have et due diligence system der skal sikre at træet ikke er ulovligt fældet. Der er ikke nogen 
formelle krav til, hvordan systemet skal se ud. Det vigtigste er ikke, at det er på papir, men at det fungerer i praksis.



manglende anmeldelse af rydning, 
når det er påkrævet og lignende for-
hold i forbindelse med hugst. 

Det er kravet i EU ś Tømmerfor-
ordning.

Tømmerforordning
EU ś Tømmerforordning fik virkning 
den 3. marts 2013. I den anledning 
har Naturstyrelsen og Dansk Skov-
forening afholdt informationsmøder 
om de nye regler. 

Der har været overvældende 
interesse fra erhvervet. I alt deltog 
omkring 350 skovejere, skovridere, 
skovfogeder, entreprenører og andre 
med deres daglige gang i skoven. 

EU ś Tømmerforordning er EU-
landenes seneste tiltag i forsøget på 
at bekæmpe ulovlig skovhugst. Når 
EU stiller krav om dokumentation 
for lovligheden af produkter fra 
lande udenfor EU, er det naturligt, 
at vi selv skal have orden i eget hus. 
Med andre ord skal det sikres, at 
træ der fældes i eller importeres ind 
i EU, er lovligt fældet. 

Der er således ikke kommet nye 
danske regler for skovdrift, og den 
danske lovgivning har ejerne og 
entreprenørerne jo altid skullet 
overholde. 

Det nye for skovejerne er, at de 
skal have et due diligence system, 
hvis de sælger træ. Det betyder kort 
fortalt, at skovejere skal vurdere 
risikoen for at komme til at bryde 
lovgivningen og minimere risikoen 
for at dette ikke sker. 

Hvad er et ”due diligence 
system”?
Der er ikke nogen formelle krav til, 
hvorledes et due diligence system 
skal etableres som sådan. I følge 
artikel 6 i Tømmerforordningen skal 
et due diligence system omfatte føl-
gende tre elementer:

- Ejeren skal have styr på, hvor det 
træ som sælges er fældet, hvilke træ-
arter og mængder der er tale om, og 
hvem det er solgt til.

Dette vil typisk fremgå af de sæd-
vanlige salgsdokumenter (målelister, 
faktura m.v.).

- En vurdering af risikoen for at der 
sker lovovertrædelser i forbindelse 
med hugst.

Ejeren skal demonstrere, at der 
er styr på, hvilken lovgivning, der 
gælder for skovdriften – herunder 
særlige arealreservationer – og hvor 
der kan være en særlig risiko for at 
lovgivningen overtrædes.

- Risikominimering i forbindelse med 
at træet fældes.

Man skal minimere risikoen for, 
at der kan ske lovovertrædelser i 
forbindelse med hugsten. Det kan 
ofte løses med henvisning til eksi-
sterende dokumenter (driftsplan, 
kontrakter med entreprenører, infor-
mation til ansatte m.m.). 

Det vigtigste er ikke, at det er på 
papir, men at det fungerer i praksis. 
Certificerede skove vil i den forbin-
delse have en fordel, da man allerede 
har et system som stiller krav til 
overholdelse af lovgivning, kort-
lægning af forskellige arealreservatio-
ner og procedurer for information af 
medarbejdere og entreprenører.

Ulovligt fældet træ må ikke 
sælges
Tidligere har det ikke været ulovligt 
at sælge ulovligt fældet træ. Når 
først træet eller produkter heraf var 
blevet bragt i omsætning i EU, var 
der ingen lovgivning, der kunne 
forhindre efterfølgende salg, med 
mindre der var tale om hælervarer. 

EU ś Tømmerforordning gør det 
imidlertid fremover ulovligt at sælge 
ulovligt fældet træ. Det betyder 
samtidig, at træ og træprodukter 
heraf, der importeres til EU også 
skal være lovligt fældet. Ulovligt 
fældet træ presser priserne og virker 
dermed konkurrenceforvridende 
overfor dem, der følger loven.

Det er Naturstyrelsens vurdering, 
at der kun sjældent sker direkte 
lovbrud i de danske skove, og at 
skovejerne som udgangspunkt efter-
lever lovgivningen. Et due diligence 

system vil yderligere kunne redu-
cere risikoen for lovovertrædelser, 
herunder når eksterne entreprenører 
udfører opgaver i skovene. 

Såfremt uheldet er ude og der 
alligevel sker et lovbrud, så vil det 
blive taget i betragtning, hvordan 
due diligence systemet fungerer i 
praksis, før Naturstyrelsen træffer 
en afgørelse med henvisning til EU ś 
Tømmerforordning. 

Der er endnu ikke nogen rets-
praksis på området. Derfor er det 
for tidligt at sige hvor graverende et 
lovbrud skal være for at træet bliver 
dømt ulovligt og Tømmerforordningen 
bliver aktiveret. 

Det er ikke Naturstyrelsen, der 
afgør om træet er ulovligt og ikke 
kan omsættes og eventuelt skal kon-
fiskeres – det er domstolene. De for-
hold der kan indgå i dommerens af-
gørelse kan være væsentligheden af 
lovbruddet, forsætlighed, gentagne 
overtrædelser eller sagens grovhed.

Hvilken lovgivning er  
omfattet
I vejledningen til tømmerforord-
ningen er det præciseret at det er 
overtrædelse af lovgivning i forbin-
delse med hugsten af træet, som 
kan betyde at træet bliver ulovligt 
at omsætte. 

I Danmark er der endnu ikke ud-
arbejdet en endelig liste over den 
lovgivning, der vurderes som rele-
vant i forbindelse med skovhugst. 
En sådan oversigt planlægges at 
indgå i en kommende vejledning, 
der vil blive udarbejdet sammen 
med skovejernes organisationer og 
interessenter.

155SKOVEN 4 2013

MARKED



Skovbrugets produktion af 
biomasse kan øges med ret 
enkle tiltag, uden at for-
ringe miljøet.

De mest effektive tiltag 
er anvendelse af amme-
træer ved kulturanlæg, 
øget skovrejsning, stærkere 
hugst, og på sigt også for-
ædling.

Denne artikel er baseret på ind-
læg ved en konference 22. marts, 
arrangeret af Skov & Landskab, 
Københavns Universitet. På konferen-
cen blev der fremlagt resultater fra 
projektet ”Perspektiver for skovenes 
bidrag til grøn omstilling mod en bio-
baseret økonomi”, finansieret af Na-
turstyrelsen. Projektet blev igangsat i 
november 2012.

Regeringen har et mål om at hele 
landets energiforsyning er baseret 
på vedvarende energi i 2050 – kal-
det ”grøn omstilling”. Biomasse for-
ventes at spille en væsentlig rolle. 
Træ, halm mv. bruger CO2 fra atmo-

sfæren til produktionen, og disse 
kilder er derfor CO2-neutrale.

Opgaven var derfor at afklare om 
de danske skove kan levere mere end 
de allerede gør. Derfor har et hold 
forskere fra Skov & Landskab under-
søgt en række forskellige tiltag. I det 
følgende nævnes hvilken virkning 
tiltagene vil få sammenlignet med 
fortsættelse af den nuværende drift.

Skovrejsning
Et større skovareal vil øge produk-
tionen på sigt. I de seneste tyve år 
er der givet tilskud til skovrejsning 
på i snit 1.900 ha om året. 

Hvis skovrejsningen øges til 4.560 
ha om året vil den samlede hugst 
i 2050 være steget med 8%, fordelt 
med 13% mere biomasse og 5% mere 
savværkstræ. I 2100 vil den samlede 
hugst være steget med hele 27%.

Omdriftsalder
Man kan øge produktionen med 3% 
her og nu ved at reducere omdrifts-
alderen med 10 år. På længere sigt, i 
2050, vil hugsten på landsplan falde 
med 2% fordi man hugger træerne på 
et tidspunkt hvor de er i god vækst.

Artsvalg i foryngelser
Man kan øge hugsten ved at plante 
mere nåletræ. Det antages at når 
løvtræarealer skal forynges bliver 
halvdelen forynget med løvtræ igen, 
mens resten forynges med nåletræ. 
Det medfører at hugsten øges med 
1% i 2050, fordelt med 1% mindre 
biomasse og 2% mere savværkstræ.

Man kan også vælge den mod-
satte løsning - når nåletræ forynges 
kommer der nåletræ igen på halvde-
len af arealet, mens resten forynges 
med løvtræ. Høsten vil stige med 
1% i 2050, fordelt med 8% mere bio-
masse og 5% mindre savværkstræ.

Ammetræer
Ammetræer er hurtigtvoksende 
arter der plantes samtidig med ho-
vedtræarten. Formålet er beskytte 
den sarte hovedtræart mod frost og 
ukrudt, og efter 5-15 år fjernes am-
metræerne. Typiske ammetræer er 
lærk, rødel og poppel.

De stigende flispriser har medført 
at man efterhånden udnytter am-
metræer til flis. Og det overvejes 
at plante ammetræer i alle kulturer 
selvom det ikke er nødvendigt rent 
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Mere biomasse fra skovene
Ammetræer er det mest effektive middel til at øge produktionen af biomasse på kort og mellemlang sigt.



dyrkningsmæssigt – alene for at få 
den ekstra træproduktion. 

Hvis der plantes poppel på alle 
kulturarealer vil hugsten i 2050 
stige med 15%. Hugsten af biomasse 
øges med 35%, mens hugsten af sav-
værkstræ er uændret, fordi amme-
træer kun kan udnyttes til flis.

Urørt skov
I de senere år har der været forslag 
om at øge arealet med urørt skov af 
hensyn til de plante- og dyrearter 
som er knyttet til uforstyrret skov. 

Hvis der udlægges 49.000 ha 
løvskov i de ældste aldersklasser 
til urørt skov vil hugsten på kort 
sigt falde med 13%, lige meget for 
biomasse og savværkstræ. I 2050 vil 
hugsten være 4% lavere, fordelt med 
9% mindre biomasse og uændret 
hugst af savværkstræ

Hugstgrad
Produktionen af biomasse kan 
øges ved en stærkere hugst. Der er 
forudsat en bæredygtig skovdrift, 
dvs. tilvæksten påvirkes ikke af den 
stærkere hugst.

Hvis hugstgraden øges med 20% 
vil hugsten af både biomasse og 
savværkstræ allerede første år øges 
med 12%. Denne fremgang varer ved 
både i 2050 og i 2100.

Sortimenter
Aflægningen af effekter kan påvirke 
hugstmængderne. Man kan variere 
hvor stor del af grene og toppe der 
udnyttes, og man kan variere hvor 
meget der aflægges til gavntræ og 
hvor meget til energitræ. 

Hvis man vil udnytte en større 
del af de skovede træer og aflægge 
større andel energitræ på bekost-
ning af savværkstræ vil man alle-
rede fra første år høste 15% mere. 
Det er fordelt med 83% mere bio-
masse og 33% mindre savværkstræ. 
I 2050 er hugsten øget med 18%, 
fordelt med 88% mere biomasse og 
34% mindre savværkstræ.

Forædling
De fleste af de træarter vi planter 
stammer fra udvalgte bevoksninger. 
Frøplantager frembragt ved kontrol-
leret bestøvning mellem udvalgte 
træer er langt fra udbredt til alle 
arter.

En større indsats for forædling vil 
i 2050 øge hugsten med 1%, fordelt 
på 2% mere biomasse og 1% mere 
savværkstræ. 

Den store gevinst kommer på 
længere sigt. I 2100 er den samlede 

hugst gået frem med 13%, fordelt 
med 15% på biomasse og 12% på 
savværkstræ.

En intensiv forædling med såvel 
frøplantager som kloningsteknik-
ker til fremavl vil øge den samlede 
hugst med 3% i 2050 og 19% i 2100.

Kombinationer
Hvis man kombinerer flere af de 
beskrevne tiltag vil gevinsten blive 
endnu større. Øget skovrejsning 
alene øger udbyttet med 8% i 2050. 
Men hvis der anvendes forædlet 
materiale bliver det til 10%, fordelt 
på 16% mere biomasse og 6% mere 
savværkstræ. 

I 2100 vil den samlede hugst være 
øget med 46%.

Anvendelse af ammetræer i alle 
kulturer øger hugsten med 15% i 
2050. Men hvis man forædler am-
metræerne vil hugsten gå frem med 
19%. Biomassen stiger med 45%, 
mens hugsten af savværkstræ er 
uændret, for ammetræerne bliver 
kun anvendt til flis.

I 2100 er den samlede hugst øget 
med 30% ved at kombinere amme-
træer og forædling.

Andre tiltag
Der er en række andre tiltag som 
kan øge produktionen, men som 
ikke er undersøgt i rapporten. Det 
er brug af gødning og pesticider, 
recirkulering af næringsstoffer fra 
flisfyrede varmeværker, dræning og 
grundforbedring. 

Hegning ved selvsåning vil fremme 
etableringen og dermed forkorte om-
driftstiden. Endelig kan et optimeret 
træartsvalg give en pæn stigning på 
nogle lokaliteter – fx kan rødgran er-
stattes med sitka og grandis. 

Fire scenarier
Det kan være vanskeligt at overskue 
alle disse forskellige muligheder. For 
man vil jo sandsynligvis anvende 
flere midler ad gangen.

Derfor er der udarbejdet fire for-
skellige scenarier med forskellige 
kombinationer af virkemidler. De 
skal kun ses som eksempler, for der 
kan tænkes mange andre kombina-
tioner. Der er valgt følgende: 

BAU: Business-as-usual. Nuvæ-
rende skovdrift fortsætter, og der 
laves skovrejsning på 1900 ha/år.

BIO: Vægt på biomasse. Skovrejs-
ning på 1900 ha/år, nåletræ frem for 
løvtræ i kulturanlæg, brug af amme-
træer, stærkere hugst, aflægning af 
mere biomasse og mindre gavntræ, 
samt forædling.

ENV: Vægt på miljøforhold. Skov-
rejsning på 4560 ha/år, mere løvtræ 
frem for nåletræ, længere omdrift og 
svagere hugst, mindre aflægning af 
biomasse i løvtræ, forædling samt 
udlæg af urørt skov.

Kombi: Flersidig skovdrift. Skov-
rejsning på 4560 ha/år, brug af am-
metræer, udlæg af urørt skov, øget 
aflægning af biomasse samt intensiv 
forædling.

Hvis den nuværende skovdrift 
sættes til 100, så vil alle tre scena-
rier på sigt give en betydelig for-
øgelse af den samlede hugst:

 2020 2050

BAU 100 100
BIO 132 148
ENV 86 139
Kombi 101 147

 
Fremgangen skyldes dog alene bio-
massen som forøges allerede i 2020:
 
   2020 2050

BAU 100 100
BIO 210 254
ENV 125 230
Kombi 165 254

 
For med de valgte forudsætninger 
falder hugsten af savværkstræ be-
tragteligt:

 2020 2050

BAU 100 100
BIO 75 69
ENV 57 71
Kombi 55 68

De tre modeller er netop kun mo-
deller hvor der er valgt en række 
forudsætninger. Det vil ikke være 
realistisk at forvente en så kraftig 
forøgelse af hugsten af biomasse på 
bekostning af savværkstræ. 

Skovejerne tjener pengene på salg 
af savværkstræ. Hugst af biomasse 
kun giver et beskedent overskud 
som ikke kan betale for kulturom-
kostningerne. Derfor er det mest 
sandsynligt at man vil satse på at 
forøge hugsten af biomasse, men 
uden at det giver en nævneværdig 
nedgang i hugsten af savværkstræ. 

sf

Kilde:

Lars Graudal m. fl.: Perspektiver for sko-

venes bidrag til grøn omstilling mod en 

biobaseret økonomi. Seminar version 

2013.3.22
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Af Hvolris, A. 1); Olrik,  
D. C. 1); Hansen, L. N. 2); Kjær,  

E. D. 2); Hilbert, P. 3) 

I efteråret 2012 har Natur-
styrelsen og Skov & Land-
skab, Københavns Uni-
versitet opsporet sunde 
asketræer i statsejede og 
private skove. 

Der er fundet 117 træer. 
Der indsamles podekviste 
fra 100 træer, som efter-
følgende opformeres. Om 
nogle år kan deres sundhed 
afprøves. Disse træer kan 
anvendes til frøproduktion, 
og der kan måske høstes frø 
i større skala om 10-15 år.

Den danske bestand af ask har det 
seneste årti været i kraftigt fald. Det 
skyldes asketoptørre – en sygdom 
som fremkaldes af svampen Hyme-
noschyphus pseudoalbidus. 

Herhjemme er det især gået hårdt 
ud over unge kulturer af ask, hvor 
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Opsporing af sund ask 

Foto 1. Det mærkede træ (i midten) 
står i en bevoksning, der er hårdt 
ramt af asketoptørre. Det betyder 
også, at man med sikkerhed ved, at 
træet er udsat for smitte. I baggrun-
den ses endnu et sundt træ. Men det 
mærkede træ er vurderet til at være 
det sundeste af de to. 

1)  Naturstyrelsen Nordsjælland, Gilleleje-

vej 2B, 3230 Græsted

2)  Skov & Landskab, Københavns Universi-

tet, Rolighedsvej 23, 1958 Frederiksberg C

3)  Skovdyrkerforeningen, Amalievej 20, 

1875 Frederiksberg C



mange træer allerede er døde. I 
ældre bevoksninger ser det ud til, at 
træerne overlever længere – måske 
pga. en større krone. Oftest er det 
ikke selve asketoptørren, der dræ-
ber de gamle træer, men derimod 
sekundære svampeangreb f. eks. af 
honningsvamp. 

Asken er på nuværende tidspunkt 
angrebet i hele sit udbredelses-
område og må derfor på sigt betragtes 
som truet. Dog ser få procent af 
træerne ud til at være modstands-
dygtige over for sygdommen.

Genetisk betinget resistens 
Asketræet har nogle kvaliteter, der 
er svære at undvære i det danske 
skovbrug. 

Askens hurtige ungdomsvækst 
gør den velegnet til at vokse i mindre 
holme i bøgeforyngelser. 

Den trives særlig godt på fugtig 
bund med god vandbevægelse, og 
her udfylder den med sin værdi-
fulde vedproduktion en særlig niche 
i skoven. Disse askemoser huser en 
særlig flora og fauna, og asken som 
nøgleart er derfor også vigtig for 
skovenes biologiske diversitet. Der-
for arbejdes der mod igen at kunne 
plante sund ask i Danmark. 

Observationer i klonfrøplantager 
af ask tyder på, at der findes træer, 
som er modstandsdygtige overfor 
sygdommen. Afkomsforsøg peger 
på, at resistensen nedarves fra 
forældre til afkom (SKOVEN 11/07: 
522- 525). 

Forventningerne om at der findes 
modstandsdygtige træer fik i efter-
året 2012 Naturstyrelsen, Skov & 
Landskab og Skovdyrkerforeningerne 
til i samarbejde at starte en efter-
søgning af sunde træer i såvel stats-
ejede som private skove.

Opsporing og udvælgelse
Naturstyrelsen har stået for efter-
søgningen i statsskovene. Skov & 
Landskab har i samarbejde med 
Skovdyrkerforeningerne fundet 
sunde træer i askebevoksninger på 
private arealer. 

Arbejdet med at udvælge sunde 
træer er sket ud fra fire kriterier. 
De nævnes nedenfor i prioriteret 
rækkefølge, hvor sundhed i praksis 
viste sig at være langt det vigtigste 
kriterium. 

1. Sundhed
Sundheden har været det overord-
nede mål. Sunde træer er kende-
tegnet ved at have ingen eller meget 
få tørre skudspidser og en tæt krone 

med stort volumen. Desuden må der 
ikke forekomme vanris på grene i 
kronen eller på stammen. 

Erfaringerne fra feltforsøg har 
vist, at træer med stor modstands-
kraft alligevel ofte viser enkelte tegn 
på infektion. Men de udmærker sig 
ved beskeden skade og sund krone-
udvikling. 

Derfor er der valgt træer med 

store sunde kroner, selvom der med 
kikkert har kunnet iagttages enkelte 
tørre skudspidser i træernes krone. 

2. Forstlige egenskaber
De valgte ask skal kunne danne 
grundlag for fremtidens ask i skov-
bruget. Derfor er der i udvælgelsen 
også taget hensyn til de forstlige 
egenskaber, f.eks. ret akse, høj renbul 
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Foto 2. Når et træ udvælges sker det ud fra følgende kriterier: Overordnet god 
sundhed, stort kronevolumen og få eller ingen tørre spidser. Vanris er også 
uønsket, da de er tegn på, at træet er sygt. Forstlige kvaliteter har også spillet 
ind, som vist på billedet med høj bul og gennemgående akse. I praksis har det 
dog været svært at finde meget rette træer blandt de få sunde træer i skovene. 
Sundhed har været 1. prioritet.
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og ingen tveger. 
I praksis er der dog medtaget 

træer med tvivlsom stammeform, 
såfremt sundheden var overlegen. 
Stammeform er imidlertid blevet 
registreret på alle træer, så oplys-
ningerne kan bruges sidenhen, når 
det afgøres hvilke træer der skal 
danne udgangspunkt for frøhøst i 
fremtiden. 

3. Alder 
Mange af de plantede askebevoks-
ninger herhjemme er baseret på 
frømateriale fra tre frøplantager 
(FP.202, FP.212 og FP.217), som inde-
holder relativt få kloner. For at sikre 
sig stor genetisk bredde – og for at 
undgå at indsamle beslægtede træer 
– er der lagt vægt på at udvælge 
sunde træer i bevoksninger ældre 
end 60 år. 

Frøplantagerne er anlagt sidst 
i 1940’erne, men vi ved fra Plante-
avlsstationens arkiver, at frøpro-
duktionen først for alvor begyndte 
omkring år 1960. Det betyder, at 
plantede askebevoksninger over 55 
år næppe stammer fra de tre gamle 
frøplantager. 

4. Ét træ pr. bevoksning
Der er som oftest kun udvalgt ét 
enkelt træ pr. bevoksning, nemlig 
det træ som opfylder de tre oven-
stående kriterier bedst muligt. 

Når der lægges vægt på kun at 
vælge ét træ pr. bevoksning, skyldes 
det, at oprindelsen af træerne i en 
bevoksning forventes at være den 
samme. Den samlede genetiske va-
riation i de indsamlede træer øges 
ved at samle fra mange forskellige 
bevoksninger, fordi vi derved for-
venter at medtage en række forskel-
lige oprindelser.

Princippet om ’ét træ per bevoks-
ning’ er også vigtigt, fordi sundhed 
nedarves. Det betyder, at to sunde 
træer tæt på hinanden kan stamme 
fra samme modertræer / pollen-far i 
den foregående generation. 

Resultat
Ud fra de ovenstående kriterier blev 
der udvalgt træer i en række skove 
i løbet af vækstsæsonen 2012. Det 
blev til 117 sunde træer – 57 træer 
i Jylland og 60 træer på Sjælland 
og Fyn. Af de 117 træer er 25 træer 
fundet på private arealer. 

Afprøvning
Det store feltarbejde, der har stået 
på i sensommeren og efteråret, vil 
fortsætte i den sidste del af vinteren, 

hvor podekviste vil blive indsamlet 
fra mindst 100 af træerne. Efter-
følgende vil materialet blive podet 
op og plantet i forsøg. 

Når podningerne er 2-3 år gamle, 
skal de afprøves for at udskille 
eventuelt modtagelige træer. Testen 
– som er udviklet af Skov & Land-
skab – består i, at en klods med 
svampemycelium placeres i direkte 
kontakt med træets kambium. 

Foreløbige resultater viser, at der 
i alle tilfælde opstår sygdomstegn i 
form af nekroser i barken omkring 
det område, hvor træerne er ble-
vet udsat for smitte. Men de mod-
standsdygtige træer er i stand til at 
afgrænse sygdommen og forhindre 
den i at sprede sig yderligere. Deri-
mod spredes sygdommen hurtigt i 
modtagelige træer. 

Sideløbende med den ovenstående 
test vil klonernes reaktion på det 
naturlige infektionspres blive regi-
streret. Tidligere forsøg har vist, 
at modtagelige kloner ret hurtigt 
udvikler alvorlige symptomer, og 
denne viden er derfor også vigtig. 

Opformering
De podninger, der viser sig at være 
mest modstandsdygtige, kan danne 

grundlag for en frøplantage, hvor 
der forhåbentligt kan høstes sundt 
frømateriale. 

Frøproduktion i større skala er 
først realistisk om 10-15 år, når pod-
ningerne har vokset sig tilstrækkelig 
store. Til den tid vil der foreligge 
grundige afprøvninger af klonerne, 
således at vi ved, om deres afkom 
har den fornødne modstandskraft 
til igen at gøre ask til en attraktiv 
plantningsart. 

Alle de indsamlede træer DNA-
testes for at opnå viden om de gener, 
som påvirker træernes evne til at 
modstå svampen. 

Målet er bl.a. at man ud fra en 
DNA-prøve fra et par knopper eller 
evt. et lille barkskrab hurtigt og 
enkelt kan udpege træer med særlig 
lav modtagelighed. Visionen er, at 
det kan hjælpe med at opspore flere 
sunde træer både i Danmark og i 
andre lande.

Det vil sandsynligvis være muligt 
at opformere sunde asketræer hurtigt 
vha. stiklinger eller vævskulturer. 
Hvis sunde træer kan udpeges hurtigt 
og sikkert, kan det derfor være, at 
afkom af sunde træer kan komme 
hurtigt i produktion. 

Arbejdet med at opspore sunde 
asketræer i Danmark (og Europa) er 
kun lige begyndt. Vi må forvente at 
næppe mere end halvdelen – måske 
færre – af de fundne træer for alvor 
har lav modtagelighed. 

Arbejdet med at opspore vil der-
for forsætte i de kommende år, og vi 
vil stadig være på udkig efter sunde 
træer i skove og landskabet. Men 
med indsatsen i 2012 er der taget 
et afgørende skridt på vejen mod at 
sikre en pulje af sunde asketræer til 
fremtidens skove.

Læs mere
Skoven har bragt en række artikler 
om asketoptørre, efterhånden som 
der er kommet mere viden om om-
rådet.
Variation i modstandsdygtighed: 

11/12, s. 531. 1/11, s. 18. 1/10, s. 38.
Opsporing af sunde træer: 5/12, s. 252.
Krydsning af sunde træer: 5/12, s. 254.
Vedkvalitet i syge asketræer: 2/12, s. 70.
Metode til registrering af sunde aske-

træer: 10/11, s. 439.
Bevar sunde asketræer: 6-7/10, s. 271.
Status over sygdommen i Danmark 

og Europa: 2/09, s. 87.
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Foto 3. Det har været prioriteret at 
indsamle materiale fra træer ældre 
end 60 år. På billedet er en klatrer på 
vej op i en sjældent set høj og gam-
mel ask. 
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Heden brænder 
Hedelyngen skal fremmes

Naturstyrelsen har i marts sat ild til 
heden flere steder i Jylland. Formå-
let at begrænse græsser som blåtop 
og bølget bunke til fordel for hede 
med hedelyng, tyttebær, revling og 
andre dværgbuske. 

Planen var at afbrænde mere end 
200 ha i den vestlige del af Randbøl 
Hede, dele af Lyngbo Hede og Løn-
borg Hede syd for Ringkøbing, samt 
heder på Læsø og Fanø. 

Den vestlige del af Randbøl Hede 
blev også afbrændt sidste år, og det 
skal gentages næste år. Græsserne 
bliver nemlig ikke fjernet efter en 
enkelt afbrænding. De har et lager 
af næringsstoffer, som de mobilise-
rer efter en brand. 

Men hvis græsserne bliver af-
brændt flere år i træk, opbruges 
næringsstofferne, og så svækkes 
blåtoppen så meget, at andre arter 
kan overtage arealet igen. Dermed 
håber man at kunne begrænse area-
let med blåtop og andre græsser, 
som i dag dominerer en stor del af 
Randbøl Hede. 

Der har tidligere været lavet for-
søg med slåning og fjernelse af det 
afslåede materiale, men den metode 
er bedst på flade arealer. Tanken 
er nu at afprøve tre års afbrænding 
eller mere i stedet for slåning. Af-
brænding kan ske over det hele og 
er desuden en billigere metode.

Lyngen kan godt klare flere års 
brand. Lyngplanter sætter hvert 
år tusindvis af frø, som blot ligger 
i jorden og venter på gunstige for-
hold. Varmen fra ilden får frøene til 
at spire, og når græsset er væk har 
man pludselig en hede som er lyse-
grøn af nye, friske lyngplanter.

Der bliver altid taget et stort hen-
syn til sikkerheden under afbræn-
ding. Der brændes kun mindre felter 
hede ad gangen og først efter, at der 
er lavet brandbælter rundt om. 

Frostklare nætter og stille, tørt 
vejr om dagen er fint til afbrænding. 
Derimod må det ikke blæse for me-
get, og regn og sne går selvfølgelig 
heller ikke. Af hensyn til dyrelivet 
er der et generelt forbud mod hede-
afbrænding efter 1. april. 

Marts bød i år på både sne og en 
hel del blæst. Derfor lykkedes det 
ikke at afbrænde hele det planlagte 
areal af Randbøl Hede.

Kilder: www.nst.dk 07.03.13, samt 
Helle Thuesen og Inken Breum fra 
NST Trekantsområdet. Foto: Henrik 

Lundsberg, forår 2013.

Læs mere

Vi har tidligere omtalt hedepleje for at be-

kæmpe blåtop mv. I Skoven 4/12, s. 190 er 

beskrevet fræsning eller slåning i maj-juli 

med fjernelse af materialet, samt slåning 

tre år i træk i august med fjernelse af ma-

terialet. 

I Skoven 10/12 s. 468 var der omtale af 

1 afbrænding efterfulgt af afgræsning. 

Endelig var der en større artikel i Sko-

ven 5/05, s. 254 med omtale af en række 

forskellige metoder, bl.a. afbrænding, men 

kun 1 år.

Et stort stykke af Randbøl Hede skal afbrændes tre år i træk for at fjerne blåtop 
og andre græsser til fordel for hedelyng.



Af Jakob Svendsen-Tune,  
forstassistent i Skåneskogens 

Utvecklings AB

Skovningsmaskinen kan let 
give oplysning om størrel-
sen af middelstammetræet. 

Denne faktor er afgørende 
for skovningsomkostningen 
og kan derfor bruges som 
indikator eller afregnings-
grundlag.

Figuren viser at det er 
meget dyrt at skove træer 
under ca. 0,1 m3fub. For 

små træer bør overvejes 
andre metoder, fx flisning.

Dette er den fjerde artikel i serien 
om skovdrift, som startede i Skoven 
1/13. Red.

En af skovdriftens økonomisk vigtigste 
aktiviteter – måske den vigtigste – 
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Snyd ikke dig selv!
Hvordan kan de mekaniserede  
tyndingsindgreb prissættes korrekt?

På baggrund af en forhandlet timepris afregnes entreprenøren ud fra sit timeforbrug per bevoksning. Samtidig indberet-
tes til distriktet informationer om skovet kubikmasse, sortimentsfordeling og antal træer. Dette giver distriktet mulighed 
for løbende kontrol med både præstation/omkostninger og tyndingsstyrke/form. Her sammenlignes hver bevoksning 
med tidligere erfaringer, dvs. omkostningskurven. (Arkivfoto).



er tyndingsindgrebene. En korrekt 
prissætning er afgørende for det 
økonomiske resultat i den samlede 
skovdrift, men er også afgørende for 
at skoventreprenørerne kan skabe 
sig en fornuftig forretning. 

Ingen af parterne er tjent med at 
blive snydt. Der er derfor en gen-
sidig interesse i at have en robust 
model for, hvordan afregningen skal 
ske. Tillid mellem parterne er i den 
sammenhæng vigtig, men det styrker 
tilliden, hvis der er værktøjer til 
rådighed, som gør prissætningen 
sikker og uangribelig. 

Derved kan man koncentrere sig 
om det vigtigste: At få tyndingsind-
grebene udført fagligt korrekt, så 
skovdriftens langsigtede økonomi 
ikke sættes over styr.

Et gratis redskab
Vi er her i den lykkelige situation, at 
skovningsmaskinerne er udrustede 
med apteringscomputere. Disse 
kan enkelt og helt gratis give os de 
informationer for hver bevoksning, 
som er nødvendige for at kunne 
både kvalificere og kvantificere 
tyndingsindgrebene. 

Det eneste som kræves er, at vi 
efterspørger informationerne. Men 
hvilke informationer er relevante?

Den centrale parameter ved pris-
fastsættelser er størrelsen af middel-
stammetræet i tyndingen.

Middelstammetræet
Erfaringer viser, at tyndingsomkost-
ningen per kubikmeter er afhængig 
af størrelsen af middelstammetræet. 
Figuren viser, at små træer er meget 
dyre at skove. 

I takt med at træerne bliver 
større falder prisen per kubikmeter. 
Først kraftigt, derefter successivt 
mindre og mindre. Det er der ikke 
noget mærkeligt i. Det tager omtrent 
samme tid at afkviste og aptere en 
tyk stamme som en tynd stamme. 
Ergo må tidsforbruget per kubik-
meter falde når stammerne bliver 
større. 

I og for sig kan man tænke sig at 
mange andre faktorer spiller ind og 
”forurener” denne logiske sammen-
hæng. Men erfaringerne viser, som 
det fremgår af figuren, at spredningen 
omkring omkostningskurven er 
meget lille. 

Konklusionen er derfor, at middel-
stammetræets størrelse er den ab-
solut vigtigste faktor for skovnings-
omkostningen. 

Figuren baserer sig på Skåne-
skogens samlede nåletræsskovning for 

året 2011/12 på ca. 25.000 m3fub (ku-
bikmeter fastmasse under bark), hvor 
hvert punkt udgør en bevoksning. 

Det er samtidigt ikke kun for året 
2011/12, at kurven har det viste 
udseende. Siden 1999 er de bevoks-
ningsvise skovningsdata registreret. 
Datamaterialet for alle 13 år viser 
samme enkle sammenhæng, hvor 
forskellene årene imellem primært 
afspejler udviklingen i timepriser. 

Prissætning
I praksis kan situationen gribes an 
på to måder: Enten arbejder entre-
prenørerne efter en i forvejen aftalt 
kurve – dvs. akkordafregning – eller 
afregningen sker på timebasis efter 
faste timepriser for hver enkelt 
skovningsmaskine.

Skåneskogen har valgt sidst-
nævnte metode. For hver bevoks-
ning indberetter entreprenøren sit 
timeforbrug, den skovede kubik-
masse for hvert enkelt sortiment og 
antal skovede træer. 

På baggrund af den samlede 
solgte kubikmasse kan middelstam-
metræets størrelse umiddelbart 
beregnes. Vi ved således først hvad 
omkostningen per kubikmeter er 
efter at skovningen er udført. 

Opfølgningen sker løbende. Der-
for har vi til stadighed kontrol over 
situationen og kan sikre os, at ud-

viklingen ikke løber løbsk. 
I kombination med at der anven-

des faste entreprenørgrupper og at 
timelønnen fastlægges efter fælles 
gennemgang af de grundlæggende 
maskinkalkuler, har samarbejdet gen-
nem årene forløbet uden gnidninger. 

Entreprenørerne ved hvad de får 
betalt, og de kan derfor helt koncen-
trere sig om at udføre arbejdet efter 
de varierende instruktioner der 
gives. Vi er sikre på at få arbejdet 
udført som vi ønsker det og i over-
ensstemmelse med dét, som imøde-
kommer de enkelte bevoksningers 
langsigtede økonomi bedst.

Føler man sig mere komfortabel 
med akkordafregning, er det na-
turligvis en mulighed. I stedet for 
en aftalt timepris for skovningen 
aftaler man kurvens forløb. Efter 
endt skovning og fastsættelse af 
bevoksningens middelstammetræ 
kan skovningsprisen direkte aflæses 
på kurven. 

Man skal her imidlertid være 
opmærksom på, at entreprenøren 
vil have fokus på at sikre sin time-
indtægt. Man vil derfor opleve, 
at kurven, som entreprenøren vil 
indvillige i at køre efter, normalt vil 
ligge højere, end når der køres på 
timebasis. 

Ligeledes kan man risikere at 
hensynet til den tilbagestående be-

163SKOVEN 4 2013

SKOVDRIFT

Sammenstilling af tyndinger i nål for året 2011/12. Figuren viser omkostninger 
per kubikmeter under bark (SEK/m3fub) til skovning som funktion af middel-
stammen. Middelstammen er defineret som den solgte vedmasse divideret med 
antallet af stammer. Samlet vedmasse er knap 25.000 m3fub.
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voksning er mindre, og det kan få 
store konsekvenser for økonomien i 
bevoksningens videre udvikling. 

Er det anstrengelserne 
værd?
Hvorfor ikke bare have en fast pris 
for 1. tynding, 2. tynding osv. uden 
at bekymre sig om middeltræets 
størrelse? Følgende eksempel vil 
anskueliggøre, at det kan blive en 
meget dyr forenkling.

Det er svært i forvejen at be-
dømme middelstammetræets stør-
relse, men selv små diameterva-
riationer betyder store forskelle i 
skovningsomkostning. 

Antag at middelstammediameteren 
(i brysthøjde) i udtaget bedømmes 
til at blive 12 cm på bark. Det mod-
svarer et middelstammetræ på ca. 
0,06 m3fub (kubikmeter fastmasse 
under bark) og en skovningsomkost-
ning på ca. 200 SEK/m3fub. 

Er diameteren i virkeligheden 14 
cm på bark, så er middelstamme-
træet ca. 0,10 m3fub og skovnings-
omkostningen ca. 130 SEK/m3fub. 
Man kan derfor komme til at betale 
70 SEK for meget per m3fub, hvis 
diameteren afviger med 2 cm! 

Er der ikke nogen opfølgning på 
det faktiske resultat, ved man ikke, 
om man har betalt for meget eller 
måske har fået tyndingen udført til 
en fordelagtig pris! I sidstnævnte 
tilfælde er det entreprenøren der får 
et problem.

Det er derfor let at snyde sig selv, 
hvis man tror man umiddelbart er i 
stand til at fastsætte en rimelig pris. 
Uden opfølgning, kan man fortsætte 
med fejltagelsen!

For tidlig tynding?
Figuren viser, at en middelstamme-
størrelse over 0,1 m3fub er ønskelig. 
Bliver gennemsnitstræet bare lidt 
mindre, stiger skovningsomkostnin-
gen eksplosivt. 

Det har stor betydning, når man 
ønsker at udføre 1. tynding tidligt. 
Det kan blive meget dyrt, og det bør 
overvejes, om ikke en udrensning 
eller heltræhugst til flis er mere 
fordelagtig.

Ved tidlige tyndinger bevæger 
man sig med andre ord på en 
knivsæg. Der er derfor god grund til 
at skaffe sig viden om situationen og 
ikke forlade sig på hurtige gætterier.

Man bør derfor indsamle bevoks-
ningsvise informationer om udtag 
og antal træer som skoves. Heraf 
kan middelstammetræets størrelse 
sammenstilles med skovningsprisen. 

Og informationerne er som nævnt 
gratis. Man skal bare efterspørge dem!

Alternativet er, at man handler i 
blinde!

SKOVDRIFT
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Entreprenør Torben K. Straarup 
www.tkstraarup.dk . Tlf. 7484 8923 / 2175 8923

Oprensning af vandhuller og søer mm.

Med gravemaskine med lang arm 
eller pumpe

Få et
tilbud

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård



Af godsforvalter Niels O.  
Lundstedt, Dønnerup A/S.

Det er meget få steder i 
Tyskland man har uens-
aldrende skov med mange 
træarter.

Der er mange fortolkninger (eller 
udlægninger) af dogmerne i den na-
turnære skovdrift. Men de fleste vil 
nok kunne nikke genkendende til:
1/ anvendelse af naturforyngelse,
2/ successiv afvikling af ”den gamle 

bevoksning” med fokus på de en-
kelte træers måldiametere

3/ fremme af træartsblandinger, samt 
4/ fremme af uensaldrende strukturer 

Det fremføres ofte som et argument 
for overgang til denne romantiske 
tilgang til produktionsskovbrug, at 
de fleste tyske delstaters skovbrug 
allerede praktiserer driftsformen. 

Det er givetvis et tungt argument, 
hvis man forlader sig på autoriteten 
som en farbar vej til sikker erken-
delse. At argumentets tyngde egent-
lig er mere end tvivlsomt, ændrer 
imidlertid ikke ved dets markeds-
føringsmæssige værdi, da tysk skov-
brug generelt nyder stor respekt. 

Der kan derfor være god grund til 
at undersøge påstanden nærmere: 
er de fleste tyske delstater virkelig 
gået over til naturnær skovdrift?

Undersøgelse
En artikel i det svenske tidsskrift 
SKOGEN refererer en undersøgelse 
af emnet, udført af jägmästare, skog. 
dr. Jonas Cedergren. Den viser at det 
er så som så med de tyske delstaters 
overgang til naturnær skovdrift.

De tyske forstfolk, som Jonas 
Cedergren har interviewet, betoner 
således omhyggeligt, at naturnær 
skovdrift ikke er ensbetydende med 
uensaldrende skovstrukturer eller 
blandingsskov. 

Ligeledes er et forbud mod renaf-
drift kun gennemført i fire af Tysk-
lands delstater. To af disse delstater 
er Berlin og Bremen – dvs. delstater 
med udpræget rekreationsskove. 

Af delstater med et egentlig 
produktionsskovbrug er det kun 
Hessen, som har et forbud mod 
renafdrift, men man har bevaret en 
mulighed for dispensation.

Generelt er renafdrift tilladt i 
produktionsskovbruget. Størrelsen 
varierer, men op til 4 ha er alminde-
lig. I den udstrækning man anvender 
skærmforyngelser, må skærmen 
skoves, når ungskoven (plantet eller 
selvsået) er veletableret. Naturnær 
skovdrift som plukhugst drives 
ifølge de tyske statistikker på mindre 
end 1% af det tyske skovareal.

Et grumset billede
Billedet af det tyske skovbrugs over-
gang til naturnær skovdrift er med 
andre ord noget mere ”grumset” 
end den gængse fremstilling. 

Dette ligger fint i tråd med de 
tyske skovdyrkere jeg har mødt. 
Deres primære ambition er at sikre 
en høj produktion og kvalitet i pro-
duktionsbevoksningerne. 

Dyrkningen sker pragmatisk og 

indsigtsfuldt ved at bygge videre 
på den lokalitetsforankrede viden 
om skovdyrkningen uden at lade sig 
låse fast i ideologiske spændetrøjer. 
Det indebærer ligesom i Danmark 
hele paletten lige fra afdrift til 
skærmforyngelser med en lang-
strakt afvikling af overstanderne.

En vandrehistorie er en historie 
mange har hørt, men som ved en 
nærmere granskning viser sig bare 
at være en – historie. 

Påstanden om at de fleste tyske 
delstater er overgået til naturnær 
skovdrift synes at være en sådan 
vandrehistorie? Og det ser heldigvis 
ud til, at tyskerne er mere pragma-
tiske end vandrehistorien prøver at 
overbevise os om.
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SKOVDYRKNING

KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde. 

Kløvning af stammer i op til Ø 95 cm 
og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk

Det ”naturnære” skovbrugs 
udbredelse i Tyskland

Eksempel på naturnært skovbrug i Sydtyskland ved Regensburg. Et sådant 
skovbillede er ikke så udbredt som det hævdes fra nogle sider.



Af Josephine Schnohr,  
Kulturstyrelsen

Knap en tredjedel af de 
fredede fortidsminder her-
hjemme ligger i privat skov. 

Beskyttelsen af dem 
kræver tæt dialog mellem 
skovejer og Kulturstyrelsen. 
Det sikrer at museumsloven 
overholdes, og kulturarven 
bevares.

I de kommende år vil Kul-
turstyrelsen sætte fokus på 
fredede fortidsminder i skov.

På en iskold januarmorgen har de 
to arkæologer, Marie Walther Ax og 
Jørgen Westphal, fra Kulturstyrelsen 
sat skovrider Anders Toftegaard 
stævne på de snedækkede skovarealer 
ved Berrits Storskov på Lolland. 

Skoven rummer intet mindre end 
132 fredede fortidsminder, hvoraf 
der er uoverensstemmelse med 
museumsloven på 102 af gravhøjene. 

Årsagen til uoverensstemmelserne 
er primært tilplantninger, hvor hoved-
parten er gennemført i 1950’erne 
og 60’erne. Derfor må der findes en 
løsning på skovdriften i de berørte 
områder, så fredningen af fortids-
minderne bliver overholdt.

Men en sådan løsning findes 
bedst i fællesskab, og det er netop 
formålet med mødet i skoven. Tids-
punktet er velvalgt, da skoven netop 
nu lader de talrige små gravhøje 
komme til syne. 

Sneklædte ligger de som perler 
på en snor og viser med al tydelig-
hed, at her navigerer skovfolkene 

i et særdeles kulturminde-mineret 
farvand. Visse steder er der tale om 
regulære gravfelter med mange tæt-
liggende gravhøje. 

Naturnær skovdrift
”Jeg har forvaltet skovarealerne på 
Aalholm Gods gennem de seneste 10 
år. Det er naturligvis en udfordring 
med de mange fortidsminder på 
godsets arealer”, forklarer skovrider 
Anders Toftegaard til de to arkæologer 
fra Kulturstyrelsen.

”Men de er også interessante at 
have, for de giver skoven lidt ka-
rakter og et historisk vingesus. Så 
vi vil jo gerne passe på dem og få 
tænkt dem ind i vores fremtidige 
skovdrift”.

Netop fremtidens skovdrift og 
planerne om overgangen til natur-

nær skovdrift og afviklingen af 
ulovligt plantede træer er noget, der 
ligger de ansvarlige arkæologer på 
sinde. Men vejen frem er ikke påtale 
af lovovertrædelser og økonomiske 
sanktioner, snarere dialog og fore-
byggelse. 

For når museumsloven om fredede 
fortidsminder først er overtrådt, 
kan det være dyrt at retablere 
fortidsmindet, og en del af vores 
fælles kulturarv vil være skadet for 
bestandigt. 

Derfor er arkæologernes ærinde 
at drøfte mulighederne for at til-
rettelægge skovdriften på Aalholm 
Gods, så den lever op til alle lov-
krav og samtidig giver mening i den 
daglige drift.

”Vi arkæologer i Kulturstyrelsen 
er jo ikke uddannede skovfolk og 

HISTORIE
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Fælles fodslag  
fremmer forståelsen 
og bevarelsen af fortidsminder i privat skov

Skovrider Anders Toftegård, arkæolog Jørgen Westphal og arkæolog Maria 
Walther Ax diskuterer fortidsminder i Berrits Storskov.



har derfor meget at lære om skov-
drift. Derfor vil vi rigtigt gerne 
i dialog med skovejerne, lytte og 
prøve at se tingene fra deres side. 
Men vi har jo ansvar for at hånd-
hæve museumsloven, så på en eller 
anden måde skal de to ender mødes”, 
påpeger Marie Walther Ax.

Derfor har Kulturstyrelsen valgt 
i de kommende år at sætte fokus på 
netop fredede fortidsminder i skov. 
Målet er at indhente viden og finde 
løsninger, så loven bliver overholdt 
og kulturarven bevaret.

”De fleste skovejere har få for-
tidsminder i deres skov. Fem til ti 
gravhøje spredt fordelt i skoven er 
til at håndtere, dem kan man nær-
mest hygge sig med at gå og rydde 
med jævne mellemrum”, konstaterer 
Anders Toftegaard.

”Men når man har så mange, som 
vi har her i Berrits Storskov, er det 
en anden sag. Men så må vi sammen 
med arkæologerne tænke os frem til 
nogle løsninger”. 

Besigtigelse og debat
Ved mødets begyndelse fremlægger 
Anders Toftegaard et kort over god-
sets skovarealer, hvor der tydeligt 
er angivet alle tinglyste fortidsminder. 
Så her tænker man allerede fortids-
minderne ind i det daglige arbejde i 
skoven. Alle de 102 uoverensstem-
melser med museumsloven er da 
også sket langt tidligere og før de 
nuværende ejeres tid. 

Dagens møde forløber som en 
besigtigelse af skovens mange for-
tidsminder og særligt af områderne 
med store koncentrationer af høje 
fra oldtiden. Arkæologer og skovrider 
går i rask gang igennem alt fra gran-
skov og løvskov, tæt bevoksning og 
lysninger til mere åbne engarealer. 

I et område med velvoksne bøge-
træer knejser to større gravhøje 
stolt uden bevoksning. De to høje 
er tilmed dækket af et tykt græslag, 
hvilket ifølge Jørgen Westphal er 
det optimale for bevaring af fortids-
minderne. 

Nedfaldne frø får vanskeligt ved at 
spire. Derved bliver gravhøjene ikke 
forstyrret og ødelagt af træers dybe 
rødder eller endnu værre rodvæltere, 
der for alvor kan lave ravage. 

Andre steder står store træer 
derimod og troner midt i en høj, 
hvilket hverken er lovligt eller hen-
sigtsmæssigt. Er træerne selvsåede, 
gør loven dog en undtagelse. Men 
lovlige eller ulovlige, så gør træer 
skade og bør fjernes. 

I et område af skoven er der 72 

gravhøje på 6 ha. ”Ryddes denne 
60 år gamle bøgeskov vil arealet 
springe i naturforynget skov, og 
så er vi lige vidt”, oplyser Anders 
Toftegaard. ”Udfordringen er ikke 
at fælde træerne, men hvordan 
gravhøjene i fremtiden friholdes for 
opvækst”.

Flere steder stopper de to arkæolo-
ger og skovrideren og drøfter mulige 
løsninger. Der bliver kløet i nakker, 
rynket pander og luftet ideer om 
alt fra græsning og manuel slåning 
til eventuel dannelse af plejelaug i 
stil med de høslætlaug, der findes 
til pleje af engarealer, og endelig 
muligheden for at udlægge arealer 
til totalfredning. 

Men den store, forkromede løs-
ning åbenbarer sig ikke på denne 
kolde januardag.

Fortsatte drøftelser
Konklusionen bliver fortsatte drøf-
telser per telefon og flere møder 
for at finde frem til den helt rigtige 

løsning for Aalholm Gods. Så i første 
omgang kommer arkæologerne fra 
Kulturstyrelsen til at skræddersy løs-
ningerne til den enkelte private skov-
ejer, indtil daglig skovdrift og muse-
umslov går naturligt hånd i hånd.
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 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

      www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 
• Grenknusning, stub- og rodfræsning 
• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 
• Maskinplantning i skov og på mark 
• Natur- og landskabsprojekter 

   

 

Museumsloven 

§ 29 e
Der må ikke foretages ændring 
i tilstanden af fortidsminder. Der 
må heller ikke foretages udstyk-
ning, matrikulering eller areal-
overførsel, der fastlægger skel 
gennem fortidsminder.

§ 29 f
På fortidsminder og inden for en 
afstand af 2 m fra dem må der 
ikke foretages jordbehandling, 
gødes eller plantes. Der må heller 
ikke anvendes metaldetektor.

Fortidsminder i skov – en særlig gruppe
De fredede, danske fortidsminder i skov har hidtil ikke haft det store 
fokus. Men i de kommende 5 år vil Kulturstyrelsens folk besigtige fortids-
minderne i den gruppe for at få et overblik og lave en handlingsplan.

Fortidsminder i skov har en særlig arkæologisk værdi. De er ofte mere 
intakte og uforstyrrede end fortidsminder på f.eks. dyrkede arealer, hvor 
især ploven har gjort et beklageligt indhug i kulturarven.

Derfor ønsker man at bevare den særlige gruppe af fortidsminder i 
skov, da den kan bidrage med ny, vigtig viden. 



Af seniorkonsulent Hans M.  
Hedegaard, Dansk Skovforening

Både museumsloven og 
naturbeskyttelsesloven in-
deholder regler om beskyt-
telse af fortidsminder og af 
sten- og jorddiger. 

Det er væsentligt at man 

som lodsejer kender reg-
lerne samt ved, hvor der på 
ens ejendom findes beskyt-
tede fortidsminder og sten- 
og jorddiger. 

Museumsloven indeholder 
også regler om de mulige 
økonomiske konsekvenser 
af ikke at overholde reg-
lerne. 

Museumsloven indeholder reglerne 
om beskyttelse af en række fortids-
minder og af sten- og jorddiger. 

De fortidsminder, der er beskyt-
tede – og under hvilke vilkår de 
er beskyttede – fremgår af neden-
nævnte gennemgang. 

De sten- og jorddiger, der er 
omfattet af beskyttelsen fremgår af 
boks 1.

Herudover indeholder natur-
beskyttelsesloven regler om, at 
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Beskyttede fortidsminder 

og sten- og jorddiger

På fortidsminder og inden for en afstand af 2 meter fra disse må der ikke foretages jordbehandling, gødskning eller 
foretages plantning. Der er imidlertid ingen pligt for ejeren til at fjerne selvsået opvækst på selve fortidsmindet og in-
den for en afstand på 2 meter fra dette. (Foto af jættestuen i Tvede Skov, Langeland. Den stammer fra tidlig jættestue-
tid, omkring 3000 f. Kr.).



der omkring visse fortidsminder er 
beskyttelseslinjer inden for hvilke, 
der er begrænsninger i areal- 
anvendelsen. 

Herudover indeholder natur-
beskyttelsesloven regler om fred-
ninger. I sådanne fredninger kan 
der også være regler om en særlig 
beskyttelse og/eller pleje af såvel for-
tidsminder som af sten- og jorddiger.

Såfremt et sten- eller jorddige 
måtte være beskyttet som fortids-
minde, er det kun museumslovens 
regler om fortidsminder, der er 
gældende. Det vil bl.a. sige, at 
museumslovens undtagelsesbestem-
melser for visse sten- og jorddiger 
(se f.eks. boks 2) ikke gælder for de 
fredede sten- og jorddiger.

Der må efter museumsloven ikke 
foretages ændringer i tilstanden af 
fortidsminder eller af beskyttede 
sten- og jorddiger.

Men heller ikke alle fortidsmin-
der er umiddelbart beskyttede. 
Nogle fortidsminder er således kun 
beskyttede, hvis de er synlige i 
terrænet (se boks 3). Og andre for-
tidsminder er kun beskyttede, hvis 
ejeren har fået meddelelse herom 
(se boks 4).

Forbuddet mod ændringer i til-
standen gælder dels alle fysiske 
indgreb i selve fortidsmindet, dels 
at der ikke må gennemføres indgreb, 
som påvirker fortidsmindets indhold 
eller overflade. 

Kulturarvsstyrelsen kan i særlige 
tilfælde give dispensation fra disse 
forbud. Praksis for at meddele en 
sådan dispensation til indgreb i be-
skyttede fortidsminder er dog meget 
restriktiv.

Herudover er der en række for-
tidsminder, hvor der efter natur- 
beskyttelseslovens regler ikke må 
ske ændringer i tilstanden af det 
areal, der ligger inden for en afstand 
af 100 meter fra fortidsmindet. Der 
må heller ikke etableres hegn, fore-
tages oplag af træ gennem længere 
tid, placeres campingvogne eller 
lignende inden for denne beskyt-
telseslinje. 

Der er en række fortidsminder, 
der ikke afkaster en sådan beskyt-
telseslinje (se boks 5).

I eksisterende skov kan gen-
plantning lovligt finde sted indtil 
en afstand af 2 meter fra et fortids-
mindes fod. 

Indholdet af bestemmelsen om 
forbud mod tilstandsændringer 
inden for en afstand af 100 meter 
fra fortidsminder gælder ikke for 
almindelig landbrugsmæssig drift 

(bortset fra tilplantning) samt for 
sædvanlig hegning på landbrugs-
ejendomme (kreaturhegning). 

På fortidsminder og inden for 
en afstand af 2 meter fra disse må 
der ikke foretages jordbehandling, 
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De fleste sten- og jorddiger i skov er beskyttet efter museumsloven. (Foto af 
stendige fra Holstenshuus).

Boks 1
Sten- og jorddiger, der i udgangspunktet er omfattet af beskyttelsen.

- Stendiger
- Andre diger, der ejes af offentlige myndigheder
-  Andre diger, der ligger på eller afgrænser naturtyper, der er beskyttede 

efter naturbeskyttelseslovens § 3
-  Andre diger, der er angivet på kortbladet for det pågældende område i 

Kort- og Matrikelstyrelsens kortværk Danmark (1:25.000) i den seneste 
reviderede udgave forud for den 1. juli 1992. 

Ministeren har med bekendtgørelse nr. 1511, 2006 udnyttet muligheden 
for at fastsætte begrænsninger i beskyttelsen af visse sten- og jorddiger. 

Boks 2 
Sten- og jorddiger, der ikke er omfattet af lovens generelle beskyttelse.

-  Diger eller dele af diger, der ligger i byzone eller sommerhusområde, med-
mindre diget afgrænser et byzone- eller sommerhusareal fra landzone

-  Diger omkring kirkegårde, der er omfattet af lovgivningen om Folkekirkens 
kirkebygninger og kirkegårde

- Havediger 
-  Diger langs vandløb, der alene har til formål at sikre lavtliggende arealer 

mod oversvømmelse
- Diger, der alene tjener kystbeskyttelsesformål
- Diger, der alene tjener til beskyttelse mod sand- eller snefygning
-  Havediger omfatter ikke ældre diger langs landsbygader, som samtidig 

afgrænser haver mod gaden, samt ældre diger, som afgrænser herre-
gårdsparker og præstegårdshaver



gødskning eller foretages plantning. 
Der er imidlertid ingen pligt for ejeren 
til at fjerne selvsået opvækst på 
selve fortidsmindet og inden for en 
afstand på 2 meter fra dette. 

Museumsloven forbyder også 
anvendelsen af metaldetektorer 
inden for en afstand af 2 meter fra 
fortidsmindet. 

Der er i bekendtgørelse nr. 1514 
fra 2006 fastsat regler om pleje og 
tilsyn med fortidsminder. Kommunal-
bestyrelsen har f.eks. ret til at fore-
tage pleje af fortidsminder, der ikke 
ejes af statslige myndigheder.

Kulturministeriet kan istandsætte 
privatejede fortidsminder, hvis det 
ikke medfører nogen udgift for ejeren 
eller brugeren af ejendommen.

Vær særlig opmærksom på:
Vær særlig opmærksom på, hvilke 
registrerede fortidsminder der findes 
på din ejendom. Du kan se disse på 
hjemmesiden: http://arealinformation.
miljoeportal.dk/distribution/

På denne side kan du også finder 
yderligere information om typen af 
det enkelte fortidsminde m.m. samt 
om en eventuel beskyttelseslinje.

Forud for ethvert driftsindgreb 
bør du som ejer/bruger sikre dig, at 
du ikke kommer i konflikt med for-
tidsmindebeskyttelsen eller reglerne 
for arealanvendelsen inden for en 
eventuel beskyttelseslinje.

Den til enhver tid værende ejer 
eller bruger af en ejendom har pligt 
til at berigtige et ulovligt forhold, 
som tilsynsmyndigheden måtte få 
kendskab til og har påtalt.

Hvis et fortidsminde beskadiges, 
kan Kulturministeriet påbyde ejeren/
brugeren at genoprette den hidtidige 
tilstand samt at foretage de foran-
staltninger, der er nødvendige for 
at sikre sig mod nye beskadigelser. 
Det kan f.eks. være krav om hegning 
af et fortidsminde, så kreaturer ikke 
igen beskadiger fortidsmindet. 

Kravet om genopretning af den 
hidtidige tilstand kan imidlertid 
efter museumsloven ikke rejses, 
hvis ejeren/brugeren godtgør, at 
beskadigelsen ikke skyldes fejl eller 
forsømmelse hos vedkommende.

Tilsynsmyndigheden kan umiddel-
bart lade arbejdet udføre på ejerens/
brugerens regning, hvis der ved 
dom er meddelt påbud og dette 
ikke efterkommes rettidigt, og 
inddrivelse af tvangsbøder ikke kan 
antages at føre til, at påbuddet efter-
kommes.

Tilsvarende kan Kulturministeriet 
– hvis ministeriet skønner, at ejeren/
brugeren ikke kan udføre arbejdet 
på forsvarlig måde – foretage gen-
opretningen for ejerens/brugerens 
regning.

Denne regel kan imidlertid efter 
museumsloven ikke anvendes, hvis 
ejeren/brugeren kan godtgøre, at 
beskadigelsen ikke skyldes fejl eller 
forsømmelse hos vedkommende.

Rækkevidden af denne bestem-
melse er dog ikke ganske klar. Det 
vil også indgå i vurderingen, om 
ejer/bruger havde eller burde have 
haft kendskab til det ulovlige for-
hold og dermed havde haft mulighed 
for at standse det ulovlige forhold.

Hvis Kulturministeriet/det lokale 
museum skal stå for genopretningen, 
kan omkostningerne i forbindelse 
hermed synes ganske voldsomme.

Således vil der ofte indlednings-
vist skulle udarbejdes en arkæo-
logisk rapport med en beskrivelse 
af tilstanden efter beskadigelsen 
har fundet sted. Der skal afholdes 
udgifter til arkæolog, registrerings-
tekniker, maskinleje, materialer og 
særligt udstyr m.m. i forbindelse 
med restaureringen. Endelig skal 
der efter afslutningen på arbejdet 
udarbejdes endnu en arkæologisk 
rapport til dokumentation for efter-
tiden af det passerede.

Alt i alt kan dette samlet set be-
løbe sig til en ganske stor udgift for 
den enkelte ejer. Skovforeningen er 
bekendt med flere sager, hvor udgif-
terne har været på mere end 80.000 
kr., og der har i dagspressen været 
eksempler på sager, hvor beløbene 
har været betydeligt højere end det.

Kulturministeriets afgørelser kan 
inden for en frist på 4 uger påkla-
ges til Natur- og Miljøklagenævnet. 
Søgsmål til prøvelse af afgørelser 
skal være anlagt inden 6 måneder 
efter at afgørelsen er meddelt den 
pågældende.

Hvis du finder spor af  
fortidsminder
Hvis du under et arbejde støder på 
spor af fortidsminder skal arbejdet 
straks standses. Fundet skal anmel-
des til Kulturministeriet, der træffer 
afgørelse om tilrettelæggelsen af 
eventuelle arkæologiske undersøgel-
ser. Eventuelle fund tilhører staten. 

Private grundejeres tab ved ikke 
at kunne fortsætte den hidtidige 
drift mens undersøgelserne finder 
sted, erstattes af Kulturministeriet.

Man skal også være opmærksom 
på, at Kulturministeriet, eller den 
som ministeren bemyndiger hertil, 
til enhver tid – og uden retskendelse 
– har adgang til steder, hvor der 
foretages jordarbejder, hvor der 
fremkommer eller under arbejdet 
formodes at fremkomme genstande 
som er omfattet af lovens beskyttelse.
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Boks 3 
Fortidsminder, der kun er omfat-
tet af museumslovens generelle 
beskyttelse, hvis de er synlige i 
terrænet.

- Høje og røser
- Stengrave, dysser og jættestuer
- Skibssætninger
- Ubebyggede voldsteder og værfter
- Forsvarsanlæg
- Ødekirkegårde
- Ruiner
- Runesten og bautasten
- Sten med helleristninger
-  Kors, milepæle, vildtbanesten og 

lignende

Boks 4
Fortidsmindetyper der kun er 
omfattet af museumslovens be-
skyttelse, når ejeren har fået med-
delelse om deres tilstedeværelse.

- Mølleanlæg
- Dæmninger
- Bro- og vejanlæg
- Stenvolde og stenrækker
- Bebyggede voldsteder og værfter
- Helligkilder
- Kanaler
-  Anlæg ved eller i søer, åer og 

moser
- Bopladser
-  Fortidsminder omfattet af boks 

2, som ikke er synlige i terrænet
-  Sten og træer, hvortil der er 

knyttet folketro, historisk over-
levering eller kulturhistorisk 
tradition

- Krigergrave
- Mindesmærker
- Sten- og jorddiger
- Agerspor
- Fangstgruber
- Sten- og grenkast



Nyttige links
Oplysninger om fortidsminder på 

din ejendom: 
http://arealinformation.miljoeportal.
dk/distribution/ (kræver et Micro-
soft program som installeres 
gratis på et halvt minut)

Bekendtgørelse 1514 om pleje af for-
tidsminder:  
www.retsinformation.dk > søg på 
[pleje af fortidsminder]

Kulturstyrelsens vejledning om 
tilsyn med fortidsminder og sten- 
og jorddiger. 
www.kulturstyrelsen.dk > Kulturarv 
> Fortidsminder > Undersøgelser 
og tilsyn > Fredede fortidsminder

Kulturstyrelsens vejledning om be-
skyttede sten- og jorddiger: 
www.Kulturstyrelsen.dk > Kulturarv 
> Fortidsminder > Om fortidsmin-
der og diger > Sten- og jorddiger
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Den rigtige plante- på det rigtige sted!

Boks 5
Fortidsminder, der ikke er omfat-
tet af forbuddet mod tilstands-
ændringer på arealer inden for 
100 meter beskyttelseslinjen fra 
fortidsmindet.

-  Fortidsminder, der ikke er syn-
lige i terrænet

-  Kors, milepæle, vildtbanesten og 
lignende

-  Sten og træer, hvortil der er 
knyttet folketro, historisk over-
levering eller kulturhistorisk 
tradition

- Krigergrave
- Mindesmærker
- Sten- og jorddiger
- Agerspor
- Fangstgruber
-  Sten- og grenkast 

uanset om de er beskyttede efter 
reglerne i museumsloven

Kanaler og mindesmærker er blandt den type fortidsminder som kun er omfat-
tet af museumslovens beskyttelse, når ejeren har fået meddelelse om deres 
tilstedeværelse. (Fotos af Esrum Kanal fra 1805 der førte fra Esrum Sø ud til 
Kattegat og blev anlagt for at transportere brænde fra Gribskov til København, 
samt mindesmærke for faldne allierede flyvere fra 1944 i Donnerup Plantage).



Af sekretariatschef Svend J.  
Christensen, Skovdyrkerne 

De 7 skovdyrkerforeninger 
øgede deres omsætning 
med 10% i regnskabsåret 
2011-2012 til 523 mio. kr.

Det formelle er endelig 
faldet på plads – de 7 for-
eninger er nu tilsammen en 
koncern.

 
Igennem de sidste fire år har Skov-
dyrkerne arbejdet på at ændre orga-
nisationen. Vores 7 lokale foreninger 
skulle have status af andelsvirksom-
heder, og foreningerne tilsammen 
fik status af en koncern. 

Det lyder formalistisk. Men det 
betyder i praksis, at foreningerne 
kan samarbejde indbyrdes og med 
sine medlemmer uden begrænsnin-
ger og uden problemer i forhold til 
konkurrencelovgivningen – hvilket 
kommer den enkelte skovejer til gavn. 

Myndighedsbehandlingen har 
ikke været enkel (for at sige det 
mildt), men nu er sagen på plads. 
Det er vi glade for, fordi vi nu kan 
sætte yderligere fokus på det egen-
tlige: serviceringen af de mange 
medlemmer.

Bred fremgang i aktivitet 
og resultater
Foreningerne har nu samlet resulta-
terne for regnskabsåret 2011-2012 der 
sluttede 30.6.2012. Det viser fremgang 
indenfor flis, juletræer og plantning 
i det åbne land, og Skovdyrkerne 
har fået endnu et kanonår på trods af 
den generelle økonomiske krise. 

For første gang nogensinde run-
der foreningernes omsætning en 
halv mia. kr. og sætter rekord med 
522,9 mio. kr. Det svarer til en stig-

ning på ti procent i forhold til året 
før og på 33 procent i forhold til for 
to år siden.

Skovdyrkerne har derfor aldrig 
været i bedre form end nu. Vi har 

gode resultater hele vejen rundt, og 
aktivitetsniveauet har aldrig været 
større.

Der har været stor fremgang 
indenfor rådgivning om flis, råtræ, 
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Skovfolk i topform 
runder halv milliard

Skovdyrkerne er aktive i projektet ”Træ til Energi” som har til formål at øge 
afsætningen af flis.



juletræer og plantning. Alene inden 
for flis har Skovdyrkerne haft en 
fremgang i omsætningen på 40 pro-
cent som følge af flere kontrakter 
om levering af flis til landets mange 
fjernvarmeværker.

Bedre rammebetingelser for 
skovdrift
Skovdyrkerne arbejder desuden 
hårdt på at forbedre rammebetin-
gelserne for skovdrift i Danmark. 
Det gør vi uanset om formålet med 
driften er egentlig skovproduktion, 
naturværdier, jagt, herlighedsværdier 
eller andet.

Vi har derfor et målrettet samar-
bejde med bl.a. Dansk Skovforening, 
med Danske Juletræer og med andre 
relevante parter. 

Gennem disse samarbejder søger 
vi først og fremmest at sikre vores 
medlemmers suveræne ret til drifts-
disponering på ejendommene. En 
ret som skovejere i en række af 
vores nabolande ikke nødvendigvis 
er sikret på forhånd, men som vi 
ønsker skal være det helt naturlige 
grundlag for danske skovejere.

Vores samarbejde med Dansk 
Skovforening har primært fokuseret 
på de politiske rammebetingelser 
for skovejerne. Det er emner som 
energipolitik (læs: flisafsætning), 
PEFC- og FSC-certificering, Natura 
2000, sygdommes og skadevolderes 
økonomiske påvirkning af skov-
driften (f.eks. i forbindelse med 
askesygen), reglerne omkring skov-
rejsning og enkeltbetaling – blot for 
at nævne nogle. 

Der sker hele tiden ændringer, 
og man skal så at sige ”have danse-
skoene på” for at følge med på den 
politiske scenes bonede gulve. 

Flis er godt for skovbruget, 
klimaet og naturen
Udnyttelse af skovflis er win-win 
for klimaet og naturen på den ene 

side og for skovene på den anden. 
Det øgede flisforbrug er en ’gave’ til 
skovbruget, og vi kan nu nyttiggøre 
biomasse, som vi tidligere lod ligge 
i skoven. Derfor laver vi nu rigtig 
mange rettidige udtyndinger for 
vores medlemmer – udtyndinger, 
der endda ofte giver et positivt 
dækningsbidrag.

Samtidig høstes også flis i det 
åbne land. Det sker blandt andet 
i de over 80.000 km læhegn. Ud-
tynding af læhegnene giver energi 
til fjernvarmeværkerne, fremmer 
biodiversiteten og kan gavne truede 
arter som for eksempel hasselmus.

Skovdyrkerne er derfor også 
aktive i projektet Træ til Energi - et 
succesrigt projekt, hvor det i sam-
arbejde med Dansk Skovforening og 
HedeDanmark tilsyneladende er lyk-
kedes at slå hul igennem i forhold til 
det politiske system med resultater, 
der øger efterspørgselen på flis.  

Træ til Energi har fornyligt ud-
arbejdet en rapport ”Danmarks 
forsyning af træflis i fremtidens 
energimarked”. Den er blevet præ-
senteret på Dansk Fjernvarmes 10 
regionsmøder med deltagere fra 
alle landets fjernvarmeværker. (Se 
www.skovforeningen.dk > Nyheder 
26.2.2013)

Rapporten blev modtaget med 
stor interesse. Aktiviteten har helt 
sikkert været med til at under-
strege, at varmeværkerne trygt kan 
satse på flis. 

Træ til Energi viser, at der er 
fordele at opnå for alle, når vi står 
sammen i skovbruget.

Fremgang indenfor  
juletræer og klippegrønt
Også inden for juletræer har Skov-
dyrkerne haft en markant fremgang. 
Vi sælger nu over 1 mio. juletræer 
for medlemmerne. Salget af jule-
træer sker hovedsagligt gennem 
vores fælles eksportselskab Green 
Product A/S, som har flere hun-
drede kunder syd for grænsen. 

Samtidig har vi haft en stigning 
i salget af klippegrønt, selv om 
markedet er vanskeligt i disse år. 
Klippegrønt er et vigtigt produkt for 
mange af vores medlemmer, og det 
er vigtigt for os at fastholde en 
positiv udvikling på området.

Skovdyrkerne valgte derfor at 
stille med en kandidat til bestyrelsen 
i Danske Juletræer for at samle 
branchen – producenter, grossister 
og leverandører. Det sker for yderli-
gere at styrke afsætningen af dansk-
producerede juletræer – en afsæt-
ning, som er i skarp konkurrence 
med produktion fra andre lande. 

Vi må stå sammen omkring dansk 
juletræsproduktion. Der er mange 
– også herhjemme – som arbejder 
aktivt for produktion i andre lande. 
Det gør vi ikke som en medlemsejet 
organisation.

Fremgang i det åbne land
Derudover har Skovdyrkerne stor 
fremgang i plantningerne i det åbne 
land, dels med anlæg af nye læhegn 
for læplantningslaugene, dels plant-
ning af poppel til energi på markjord.
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Fakta om Skovdyrkerne
Skovdyrkerne har i dag omkring 
100 ansatte. Men cirka 5.000 med-
lemmer i 7 lokale foreninger, der 
dækker en tredjedel af det danske 
privatejede skovareal, er forenin-
gen Danmarks største medlems-
ejede virksomhed indenfor skov 
og landskab.

Skovdyrkerne sælger nu over 1 mio. juletræer om året.



Af Bruno Bilde Jørgensen,  
Thomas Kudahl og Ib Holmgård 
Sørensen, Institut for Geoviden-
skab og Naturforvaltning (IGN), 

Københavns Universitet

Underplantning af eg med 
ær, lind, navr, hassel og 
avnbøg er velegnede til at 
hæmme vanris på egestam-
merne. Naturlig opvækst er 
den dårligste løsning. 

Ingen arter kan forhindre 
dannelse af vanris.

Mange underplantnings-
arter, bl.a. ær og lind, vok-
ser med tiden op i egekro-
nerne. Derfor skal der med 
mellemrum tyndes i under-
plantningen.

Et vigtigt mål i egedyrkningen er at 
undgå vanris på stammens nedre 
del, fordi det giver mulighed for en 
højere pris for plankekævlen. Under-
plantning i yngre eg anvendtes især 
tidligere til at beskygge egestam-
merne og herved hæmme dannelse 
af vanris. 

Det er dog dyrt at lave under-
plantning. Derfor forlader man sig i 
dag ofte på den opvækst, som kom-
mer af sig selv, f.eks. hassel, bøg, ær 
eller avnbøg.

På Bregentved skovdistrikt ind-
plantes ved kulturanlæg samtidigt 
avnbøg, som sidenhen kan fungere 
som undervækst og hæmme vanris 
på egene.

Hvis man ønsker at underplante 
eg, er det dog ikke kun et spørgsmål 
om at vælge den rette underplant-
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Underplantning i eg
Vanrisdannelse ved forskellige 
underplantningsarter

Figur 1. Forsøg QØ. Vanrisindeks i eg vurderet efter bulhøjde i 1979, 1984 og 
1990. 0 = Ingen vanris; 1 = Få vanris, 2 = Mange vanris.

Figur 2. Forsøg QØ. Højde af underetage og bulhøjde af eg i 1990.



ningsart. I de fleste tilfælde kræves 
regelmæssige hugstindgreb i under-
etagen, så underplantningen ikke 
skader egekronerne. 

IGN (dengang Statens forstlige 
Forsøgsvæsen) anlagde midt i 
1940’erne tre forsøg med underplant-
ning af forskellige træarter under 
eg. Formålet var især at undersøge 
underplantningens betydning for 
egens tilvækst samt underplantnin-
gens vedproduktion. 

Underplantningens indflydelse 
på den rekreative værdi er omtalt 
i Skoven 04/2009. Dette emne samt 
underplantningens betydning for 
floraen præsenteres i senere artikler 
i Skoven. De to underplantningsforsøg 
QZ og QÆ på Bregentved indgår 
ikke i denne artikel, da man her lø-
bende har afkappet vanris på egene.

Forsøget
Forsøg QØ ligger i Sdr. Stenderup 
Midtskov, afd. 772, NST Trekants-
området ved Kolding. Der indgår 
13 parceller med forskellige under-
plantningsarter (tabel 1). Bevoks-
ningen står på leret morænejord, og 
da egen var mellem 39 år og 46 år 
blev den underplantet med 2-3 årige 
planter i foråret 1945. 

Egene er af hollandsk oprindelse 
med typisk retvoksede stammer og 
spidse grenvinkler i kronerne. For-
søget er siden fulgt med regelmæs-
sig tynding i over- og underetagen. 
Forsøget blev skadet af orkanen i 
1999, og nogle parceller blev ganske 
medtaget.

Egeoveretagen er senest målt i 
forår 2006 ved alder 100-107 år. Der 
var 46-77 træer pr. ha i overetagen, 
og bevoksningshøjden var 27-29 m. 
Tabel 1 viser bl.a. hvornår under-
etagen har sluttet sig, og hvornår 
den har nået egekronerne. 

Undersøgelsen
Før 2006 er der vurderet vanris på 
egestammen op til bulhøjden, dvs. 
op til den første betydende, levende 
gren. I 2006 blev der også vurderet 
vanris på egestammen op til 7 meters 
højde. 

7 meter er typisk den maksimale 
højde, man kan nå fra jorden ved 
manuel vanriskapning. Mere væsent-
ligt er naturligvis, at de nederste 7 m 
udgør hovedparten af træets værdi. 
(Ved en træhøjde på 27 meter og en 
brystdiameter på 58 cm som i for-
søget vil ca. 70 pct. af træets værdi 
være i de nederste 6 meter – og ca. 

85 pct. af værdien findes under 12 
meters højde).

Resultater
I figur 1 er vist vanrisindeks for egen 
i 1979 før tynding, 34 år efter under-
plantning. Til sammenligning er med-
taget vurderinger fra 1984 og 1990.

Det ses, at niveauet for vanris er 
ganske ens for de tre tidspunkter. 
Underplantningens beskygning af 
vanris har altså nået sin maksimale 
virkning godt 30 år efter plantning.

Lind skiller sig ud som den art, 
som giver færrest vanris i egene, 
tæt fulgt af avnbøg. En mellem-
gruppe udgør Acer arter fra Nord-
amerika, hassel, bøg, ædelgran, 
navr og ær. Flest vanris var i parcel-
len med den mistrivelige hæg, elm 
og parcellen uden plantning samt 
vrang bøg. 

Figur 2 viser, at i 1990 havde 
underetagen, inklusive eventuel na-
turlig tilgroning, overvokset egens 
bulhøjde. 

Tabel 2 viser de seneste resul-
tater fra 2006, få årtier før egenes 
omdriftsalder.

Der skal tages et vist forbehold 
for udsagnskraften pga. det begræn-
sede antal egetræer (137 træer i alt; 
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Træart Sluttet Nået egekroner Lysforhold Bemærkninger 

Bøg 1979 1984 mørk Heterogen struktur 

Hæg Nej 2007 medium Næsten ingen hæg, nu ask, ær, kaprifolium 

Ær 1990 1990 medium Homogen, med ask, kaprifolium

Ædelgran 1979 1979 medium Ensartet, stormskade okt. 1981

Lind 1979 1979 medium Ensartet, lysåben 

Vrang bøg (1979) Nej mørk Få bøg tilbage, nu ask, ær, kaprifolium

Elm (1979) Nej lys Elm død i 1990, nu ær og ask

Tsuga 1979 1979 mørk Ensartet, mindre hul fra dec. 1999 

Acer arter 1979 1984 medium Ensartet 

Navr (1990) Nej mørk Kun få og små, ask, ær, kaprifolium

Nat. opvækst Nej 2007 mørk Nu bøg, ær, ask, tjørn, gl. egeunderetage

Hassel 1979 Nej lys Åben

Avnbøg 1979 1979 lys Ensartet, lille hul dec. 1999

Underplantning indbragt 1945. Tabellen viser status fra forår 2007, da underplantningen var 62-67 år. (Årstal i parentes angiver, at 

 underplantningen er delvist sluttet). De fleste parceller er bedømt i 1979, hvor forsøget endnu ikke var præget af stormskader, og el-

men endnu ikke var skadet fatalt af elmesyge. Egen var 73-80 år, og der indgik 302 træer i bedømmelse af vanris op til bulhøjden (14-41 

træer pr. pcl.). Bullen var 10-11 meter, svarende til 45 pct. af træhøjden. 

Tabel 1. Tilstand for underplantningen i forsøg QØ, tidspunkt for slutning af underplantning, og tidspunkt for hvornår 
den har nået egekronerne. 
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7-21 træer pr. parcel). Desuden må 
det tages i betragtning, at egene 
stammer fra Holland, og de er 
generelt ikke lige så disponeret for 
vanris som dansk eg.

Der var generelt ret få vanris på 
de nederste 7 meter af egene, som 
i 2006 var 100-107 år. Ikke overra-
skende er der flest vanris i parcellen 
med naturlig opvækst, mens der 
var færrest i parcellerne med ær og 
navr. Mellem 40 og 71 pct. af egene 
har ingen vanris op til 7 meters 
højde i 11 af parcellerne. Se figur 3. 

Der blev også undersøgt vanris 
op til bulhøjden, dvs. den første 
betydende levende gren, som typisk 
var op til 11-13 meter over jorden. 
Der var her betydeligt flere vanris 

end på de nederste 7 meter. 
I parcellerne med ær og navr var 

knapt halvdelen af egetræerne uden 
vanris. I parcellerne med lind, ædel-
gran, bøg, elm, avnbøg og vrang bøg 
var omkring 27-30 pct. af træerne 
helt uden vanris. I parcellen med 
naturlig opvækst var kun 14 pct. af 
stammerne uden vanris.

Der er ikke en sikker sammen-
hæng mellem underplantningens 
højde, egens kronehøjde og det 
gennemsnitlige vanrisindeks.

Konklusion
Alle underplantningsarterne har i 
forsøget hæmmet dannelse af vanris. 

Vanrisdannelsen er bedømt ved 
at iagttage stammen udefra. Døde 

vanris og grene vil imidlertid med 
tiden blive ”pakket ind” i veddet, så 
stammen bedømt udefra kan se bedre 
ud, end når den bliver skåret op.

Rangorden mht. underplantnings-
arters egnethed til at øge kvaliteten 
i egene kommer desuden an på flere 
andre forhold, herunder antallet 
af bedømte træer, proveniensvalg, 
egens individuelle genetiske dis-
ponering for vanris, plantetæthed, 
hugststyrke, stormfald, vanduba-
lance, insektangreb og andre skader.

Figur 1 viser vanrisforekomsten 
i forsøget, mens det var intakt, og 
egetræerne var mellemaldrende. Det 
fremgår, at lind og avnbøg har absolut 
lavest forekomst af vanris på stammen 
op til bulhøjde i 1979, 1984 og 1990.

Denne metode med vurdering op 
til bulhøjde er bl.a. suppleret ved 
den seneste måling i 2006. Det er 
mest interessant at se på vanris på 
de nederste 6-7 meter af stammen af 
de godt 100-årige ege, da mere end 
70 pct. af træets værdi er placeret her. 

Manglende underplantning / 
naturlig opvækst giver begrænset 
beskygning. Denne parcel har flest 
vanris op til 7 meter fra basis, og 
alle egene i denne parcel har vanris 
op til bulhøjde. Underplantning nyt-
ter altså. 

Der er ikke en tydelig sammen-
hæng mellem skyggearter og lys-
arter med hensyn til beskygning af 
vanris. Eksempelvis havde ær fær-
rest vanris i 2006. 

Naturligt nok kan en undereta-
geart med lav højde ikke reducere 
vanris højere oppe på egestammen. 
Det gælder hassel, navr og vrang 
bøg, som ikke selv efter godt 60 år 
er vokset op til egekronerne.

Der er en betydelig forskel i ege-
nes stamtal i 2006 i forsøget, fra 46 
stk. pr. ha i parcellen med bøg til 
77 stk. pr. ha i parcellen med vrang 
bøg, hvilket især skyldes stormen 
i december 1999. Alle parceller har 
dog et ret lavt stamtal, svarende til 
en stærk hugst. 

Hugststyrken i eg
Egen er som bekendt et lystræ. Der-
for kunne man forvente, at der var 
færre vanris i parceller med et højt 
stamtal, mens der kunne være flere 
vanris i parceller, hvor der er slået 
huller i bevoksningen. 

Det kunne imidlertid ikke påvises, 
om egen i parceller med ret højt 
stamtal i overetagen har færre vanris 
pga. egens egen skyggevirkning på 
stammerne, eller om det primært 
skyldes underetagen. 
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Underplantning
Egens

bulhøjde, dm
Vanris til 

bulhøjde, dm
Vanris 

7 m op, dm

Navr 128 0,7 0,4

Ær 128 0,8 0,3

Småbl. lind 119 0,8 0,6

Elm 125 0,9 0,4

Bøg 131 0,9 0,6

Vrang bøg 125 0,9 0,4

Ædelgran 125 1,0 0,8

Acer arter 132 1,1 0,6

Avnbøg 132 1,2 0,9

Hassel 123 1,2 0,6

Tsuga 116 1,3 0,6

Hæg (P. padus) 111 1,3 0,6

Naturlig opvækst 136 1,4 0,8

Tabel 2. Vanrisindeks forår 2006 opgjort efter to metoder (bulhøjde til første 
levende gren samt 7 m fra basis af stammen). 0 = Ingen vanris; 1 = Få vanris, 
under 1 pr. løbende m, 2 = Mange vanris, over 1 vanris pr. løbende m.

Figur 3. Forsøg QØ. Vanris i eg forår 2006, alder 100-107 år, vurderet op til 7 
meter fra stammebasis.
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Erfaringer fra hugstforsøg viser, 
at svag eller manglende hugst (stort 
stamtal) fremkalder vanris for at 
kompensere for de små, opknebne 
kroner. Og meget stærk hugst kan 
ligeledes vække sovende øjne og 
danne vanris. 

Nogle underplantningsarter kræ-
ver rettidig aktiv pleje for ikke at 
vokse ind i egekronerne og beska-
dige disse – det gælder ær, lind, bøg 
og nåletræerne. Derimod stopper 
f.eks. avnbøg væksten ved den nedre 
del af egekronen, og navr og hassel 
når ofte aldrig op til egekronen.

Hvis man vælger en ekstensiv 
drift med underetage i eg på moræ-
nejord, kan det anbefales at under-
plante med arter som avnbøg, navr 
og hassel. Hvis man er indstillet på 
regelmæssige tyndinger i under-
etagen, er ær og lind gode under-
plantningsarter.

Tak

Undersøgelsen har modtaget støtte fra 

Naturstyrelsens ordning for Praksisnære 

forsøg.

Henvisning

B.B. Jørgensen, F. Søndergaard Jensen, J. P. 

Skovsgaard: Skoven 04 2009. Side 203-207.

177SKOVEN 4 2013
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brdr.hojrup@mail.tele.dk  .  www.brdrhojrup.dk

• Køb af træ på roden
• Maskinskovning
• Udkørsel af træ
• Maskinplantning
• Reolpløjning
• Oprilning/grubning
• Rydning af stød og kvas
• Rodfræsning
• Knusning
• Fældebunkelægning
• Flishugning
• Hegnsklipning

* Godkendt til PEFC skove
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Besøg os på www.jjskovservice.dk

JJ Skovservice
v/Jens Johansen . Vadet 2 

DK 4660 St. Heddinge

tlf. +45 56 50 32 02 

fax +45 56 50 32 03

mobil +45 20 45 82 02

Fire eksempler på parceller i QØ forsøget. Lind (øverst tv.) og ær (øverst th.) er blandt de bedste arter til at hæmme 
vanris, men der skal hugges i underplantningen for at undgå, at de vokser op i egekronerne. Hassel (nederst tv.) går 
knapt så højt op, men kræver ikke løbende pleje. Elmen (nederst th.) er for længst gået ud, og parcellen minder derfor 
om en parcel med naturlig opvækst. (fFoto 1. juli 2008).



Af Kristina Duehart-Bertram, 
Michael Lehrmann, K. Raulund-

Rasmussen & J. Bo Larsen,  
Det Natur- og Biovidenskabelige 

Fakultet, KU. 

De skovbrugsstuderende 
var på ekskursion i Nieder-
sachsen. 

De så på bevaring af ege 
i græsningslandskab, natur-
nær skovdrift, genskabelse 
af naturskovene i Harzen, 
hedepleje og restaurering 
af højmose.

De skovbrugsstuderende fra Det Na-
tur- og Biovidenskabelige Fakultet på 
Københavns Universitet var i oktober 

måned 2012 på ekskursion til Nieder-
sachsen i Tyskland. 

Reinhardswald
Ekskursionens første dag bragte 
os til Urwald SabaBurg i Rein-
hardswald nær Kassel, et gammelt 
græsningspræget skovlandskab. 

Græsningen ophørte for ca. 100 
år siden og skovområdet har været 
urørt siden. Den specielle historie er 
årsagen til de gamle ege med veks-
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Skov- og naturforvaltning 
i Nordtyskland

Foto 1. SabaBurg, Reinhardswald. Gammel græsningsskov med store nu døende ege med opvækst af overvejende bøg. 



lende lysåbne områder (Foto 1). 
Selvfølgelig gror sådant et delvist 

lysåbent område til, og egene for-
ynger sig ikke. Temaet for dagen var 
succession og dilemmaet i forholdet 
mellem kulturelle værdier og be-
slutningen om at lade området være 
urørt. Området er samtidigt udpeget 
som Natura 2000 område bl.a. pga. 
en ret stor bestand af eremit, en 
bille som lever på de gamle ege. 

Man forsøger at forynge egene 
i lysninger, og på grund af et stort 
vildttryk beskyttes egene i vækst-
rør. Der kan drages en interessant 
parallel til ”vores egen” naturskov 
Suserup, idet den langsigtede suc-
cession også her går i retning af 
bøgedominans. 

Forstamt Reinhausen
Ekskursionens 2. dag bød på et 
besøg på Forstamt Reinhausen, lige 
øst for Göttingen. 

Vi så imponerende skovbilleder 
og eksempler på bøgedyrkning i 
varierende aldre, samt hvordan de i 
dag arbejder mod at indbringe flere 
træarter i deres produktionsbevoks-
ninger (Foto 2). 

Formiddagens hovedtema var 
foryngelse af bøg samt indbringelse 
af lærk og douglas på en relativ 
frugtbar jordbund udviklet i loess-
aflejringer på forvitret sandsten. 
Når man ønsker at indbringe lærk 
og douglas, som begge ikke er 
hjemmehørende her, så skyldes det 
behovet for at opnå en større værdi-
produktion samtidig med ønsket 
om at sikre skovens tilpasning til de 
kommende klimaændringer; en pro-
blemstilling som også diskuteres og 
afprøves i Danmark. 

Eftermiddagens tema var styring 
af blandingsbevoksninger og for-
yngelsen af disse, hvor ekskursionen 
gik til de frodige kalkholdige dele af 
distriktet (se indholdssiden). 

Her så vi selvforyngelse af bøg 
med ær, ask, spidsløn og kirsebær, 
ligesom skovdyrkningens muligheder 
for at styre blandingsdynamikken 
blev diskuteret. Her synes der at 
være meget, vi kan omsætte til 
dansk skovdyrkningspraksis. 

Et centralt element i at kunne 
styre foryngelsen af sådanne blan-
dingsbevoksninger er opretholdelse 
af en mellemetage til at styre lystil-
gangen til skovbunden og hermed 
foryngelsen. 

Nationalpark Harzen
Ekskursionen bød også på et besøg 
i Nationalpark Harz. Nationalparken 

er ca. 25.000 ha stor og et resultat 
af en sammenlægning af to tidligere 
tyske nationalparker fra henholdsvis 
Saschen-Anhalt (DDR) og Nieder-
saschen (BDR) i 2006. 

Det nuværende nationalpark-
område har tidligere været drevet 
intensivt med henblik på at produ-
cere træ til mineindustrien, hvilket i 
sin tid betød en konvertering af den 
naturlige bøgeskov til ensaldrende 
rødgran i monokultur. 

Nationalparken er under økologisk 
restaurering. Det omfatter en konver-
tering af de lavere liggende områder 

til bøgedomineret skov med en 
gradvis overgang til den rødgran-
dominerede skov, der er naturligt 
hjemmehørende over 900 m. 

Det vigtigste virkemiddel er gruppe-
vis indplantning af bøg under de 
gamle rødgraner (Foto 3). Efter den 
succesfulde gruppevise indplant-
ning forventer man ikke yderligere 
indgreb idet den meget værdifulde 
granskov først og fremmest skal 
sikre skovklimaet. 

Over 1000 meter så vi urørt nåle-
skov, hvor de naturlige forstyrrelser 
fremkaldt af barkbiller og stormfald 
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Foto 2. Meget produktiv bøgebevoksning på Forstamt Reinhausen. Bøgen selv-
forynges og man ønsker at indbringe bl.a. lærk og douglas. 

Foto 3. Indbringelse af løvtræ (ær og bøg) i rødgran som led i naturrestaure-
ringen i Nationalpark Harzen. Målet er på lang sigt at erstatte ”unaturligt” nåle-
træ med ”oprindelig” løvtræ-blandskov. 



og rødgranens foryngelsesdynamik 
kunne iagttages. På grund af natur-
skovens isolation er den formentligt 
noget af det mest urørte skov som 
Europa kan præstere. 

Som led i parkens økologiske 
restaurering har man også genind-
ført los. Genindførslen har været så 
succesfuld, at lossen nu er begyndt 
at brede sig uden for nationalpar-
ken. Bestanden af rå- og kronvildt 
er stor. Man håber at lossen – og 
måske på sigt ulven – kan sikre en 
bedre balance mellem græssere og 
rovdyr. 

Naturgenopretningen forventes 
at vare 40 til 50 år, hvorefter natio-
nalparken helt overlades til naturen. 
Tanken med de forskellige indgreb 
er således at bringe naturen ”tilbage 
på sporet”. 

Dette understreger, at den ty-
ske naturbeskyttelse i udpræget 
grad bygger på princippet om at 
beskytte de økologiske processer 
(Prozesschutz). I Danmark lægger vi 
i højere grad vægten på at sikre be-
stemte truede arter (rødlisten). 

Nationalpark Lüneburger 
Heide
I Nationalpark Lüneburger Heide 
hørte vi om nationalparkdrift og 
forsøg med forskellige former for he-
depleje, f.eks. afbrænding, græsning, 
slåning og varierende typer af af-
skrælning, og deres effekt blev sam-
menlignet og diskuteret (Foto 4). 

Afbrænding og græsning er virk-
somme plejemetoder så længe lyngen 
er vital og dominerer over især 
bølget bunke. Hvis græsset først 
har indfundet sig er det erfaringen, 
at afskrælning er nødvendig. Udvik-
lingen mod græs fremmes af et ret 
stort nedfald af kvælstof. 

På Lüneburger Heide arbejder 
man også med anvendelsen af halv-
lysåbne naturtyper, en slags over-
gang fra skov til åben hede. Hoved-
formålet med overgangsformen er 
stor variation i levesteder og etable-
ring af spredningskorridorer.

Teufelsmoor – genoprettelse 
af højmose
Ekskursionens sidste dag blev brugt 
ved Teufelsmoor, en 361 km2 stor 
højmose nord for Bremen. Mosen 
er gennem de sidste århundreder 
udnyttet intensivt til tørvegravning 
og landbrug. 

Tørvegravningen på den besøgte 
lokalitet er i dag under aftrapning, 
men tilladelse til tørvegravning 
gives stadig, bl.a. for at kunne kon-
vertere nuværende landbrugsjord 

til højmose og vådområder. Vi så 
teknikker inden for genoprettelse 
af spagnum-samfund efter tørve-
gravning (Foto 5). 

Ved restaurering er det afgørende 
at styre hydrologien. For lidt vand 
giver ikke mulighed for genvækst af 
spagnum mosserne, for meget vand 
giver bølger, som også forhindrer 
spagnums vækst. 

Det er også vigtigt, at der ikke 
graves for dybt i bunden. Den mest 
omsatte spagnum i bunden af mosen 
er nemlig vigtig når vandet skal 
holdes tilbage pga. mossens ringe 
hydrauliske ledningsevne. 

Ekskursionen sidste punkt var 

et besøg på Museum Teufelsmoor, 
hvor man viser hvordan tørvegrav-
ningen kunne ernære fattige land-
bofamilier.

Tak

Ekskursionen blev støttet økonomisk af 15. 

Juni Fonden samt OHF og AJ-E Heilmanns 

Fond, som hermed takkes.

Fotos

Foto 1, 2, 4: Karsten Raulund-Rasmussen. 

Foto 3, 5: J. Bo Larsen.

UDLAND
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Foto 5. Retablering af højmose i vækst (introduktion af spagnum arter) i Teu-
felsmoor efter tørvegravning.

Foto 4. Afskrælning af lyngtørven undersøges på Lüneburger Heide som et red-
skab til at reducere virkningen af nitrogen deposition og til at fremme lyngens 
konkurrenceevne.
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På Elmia Wood samles skovfolk fra hele verden for 
at se de sidste nyheder. Leverandører, entreprenører, 
skovejere, råtræopkøbere, vognmænd, forskere og 
studenter knytter kontakter og indgår samarbejde. 
Elmia Wood har siden starten i 1975 været et unikt 
mødested for folk fra skovbrancher verden over. Hvert 
fjerde år samles 500 udstillere og 50.000 besøgende 
fra 50 forskellige lande i skovene syd for Jönköping.

www.elmiawood.com

    facebook.com/elmiawood@elmiawood

HELE VERDENS SKOVMESSE
Tilmeld dig vores nyhedsbrev

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.



I sæsonen 2012 oplevede 
juletræerne en stramning af 
sorteringen der samlet set 
betød lavere indtægt for 
dyrkerne.

Priserne på klippegrønt 
var som helhed omtrent 
uændrede.

Forløbet af sæsonen 2012 blev be-
handlet på flere planteværnsmøder i 
februar- marts. Denne artikel er ba-
seret på et indlæg af Kaj Østergaard 
ved PC-Consults møde i Borup d. 26. 
februar, samt et indlæg af direktør 
Claus Jerram Christensen, Danske Jule-
træer ved et møde i Sorø d. 6. marts.

Juletræer 2012
Lige før jul 2011 havde der ligget 
en del træer tilbage, og derfor var 
opstarten forsigtig i 2012. Green 
Team annoncerede en mindre pris-
stigning, mens andre holdt igen. Der 
var nogen debat om priser, men ni-
veauet blev hurtigt lagt fast og var 
stort set stabilt sæsonen igennem. 

Til gengæld var der et stort pres 
på sorteringen, og store mængder 
træer blev nedjusteret en klasse 
sammenlignet med året før. Sorte-
ringen i de danske kulturer anvendes 
ikke ved salg til slutbrugerne, den 
bruges kun ved prisforhandlinger 
over for dyrkeren. 

Da høsten startede var der stil-
stand i markedet, men en uge før 
jul kom der igen en efterspørgsel. 
Høstede træer kunne afsendes, og 
en del partier blev afsat i kommission.

Høsten gik godt. Den faldt lidt 
senere end de foregående år, og der 
kom en del regn. Det gav færre pro-
blemer med nåletab, og der var kun 
få reklamationer.

Der blev stort set udsolgt hos 
grossisterne. Fæld-selv markedet i 
Danmark havde en god sæson. De 
danske stadepladser havde også god 
afsætning, og priserne i forbruger-
leddet var stort set uændrede. En 
del kæder og stadehandlere både i 
Danmark og Tyskland havde udsolgt 
omkring d. 20-22. december.

Danske Juletræer havde igen 
lavet en prisstatistik for salg af jule-

træer. Konkurrencestyrelsen mener 
imidlertid at der ikke bør offentlig-
gøres detaljerede priser tidligt på 
året, idet det kan påvirke markedet. 

Derfor blev der kun oplyst et gen-
nemsnit for alle sorteringer inden 
for tre højdeklasser. Det betyder 
samtidig at sælger kan se hvad man 
fik for et gennemsnitligt træ i en be-
stemt højde, uanset hvordan træet 
blev mærket.

Prisen på klassificerede træer 
under 1,5 m faldt med 10%, træer på 
1,5-2 m faldt med 7%, og træer over 
2 m faldt med 3%. Gennemsnittet for 
alle højder og sorteringer faldt med 
11%, idet andelen af små træer steg. 

Den vigtigste årsag til de fal-
dende priser er det omtalte skred 
i sorteringen. Det viste sig da også 
at prima- og A-træers andel af den 
samlede mængde faldt med 14%, og 
at standard- og B-træers andel steg 
tilsvarende.

Ved vurdering af årets pris- 
udvikling skal det tages i betragt-
ning at der har været en næsten 
ubrudt stigning i priser siden 2004.

Der har været snakket en del om 
certificering, men indtil videre har 
kunderne ikke vist større interesse 
for certificerede træer. Derimod er 

en del større kunder især i Tyskland 
meget opmærksomme på om der er 
brugt ulovlige planteværnsmidler. 

Opkøbere vil spørge til emnet, 
nogle vil lave analyser, og hvis der 
findes spor af ulovlige midler kan 
kontrakten blive annulleret med det 
samme.

Det kan tilføjes at reglerne for 
anvendelse af planteværnsmidler 
også er strammet herhjemme for 
nylig. Bøderne er hævet, og der er 
risiko for fradømmelse af autorisation 
til anvendelse af midlerne. Der kan 
også blive tale om reduktion af land-
brugsstøtte.

Derfor er der grund til at gå ke-
mikalieskabet nøje efter. Eventuelle 
sorte får i branchen risikerer at be-
laste omdømmet for andre juletræ-
dyrkere, og hele jordbruget bliver 
sat i et dårligt lys.

Klippegrønt 2012
Ved starten af sæsonen håbede man 
på prisstigninger, men priserne blev 
som helhed uændrede. Der var gode 
vejrforhold under klipningen, og der 
var kun få reklamationer.

Der er stadig ret store arealer i 
de produktive alderklasser. Area-
lerne med klippemoden nobilis (11-
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Markedet for pyntegrønt

De danske stadepladser havde god afsætning i julen 2012, og priserne i for-
brugerleddet var stort set uændrede. En del kæder og stadehandlere havde ud-
solgt omkring d. 20-22. december. (Fra de skovbrugsstuderendes juletræssalg).



30 år) rummer i snit 380 ha pr. år-
gang, mens de yngste (0-10 år) kun 
omfatter i snit 110 ha pr. årgang. 
Produktionen vil altså falde med 
tiden, men der går nok fem år før 
udbudet falder mærkbart.

De få arealer i de yngre alders-
klasser ses bl.a. ved at ungdoms-
grene og unge dekorationsgrene er 
ved at blive efterspurgt. Priserne på 
disse sorteringer er steget, og de er 
enkelte steder svære at skaffe.

Afsætningen af nobilis har været 
vigende i en årrække. Borddekora-
tioner laves stadig, men det opfattes 
som et lidt gammeldags produkt, 
og i dag bruges ofte andre typer 
råvarer end nobilis til dekorationer. 
Kremering bliver mere udbredt, og 
i Tyskland regner man med at for-
bruget til gravdækning falder et par 
procent om året.

Der udbydes efterhånden mindre 
nordmannsgran klip, især på Sjælland, 
og der er mangel på gode kvaliteter. 
Udbudet har i flere år været præget 
af afvikling af gamle juletrækulturer, 
men den periode er forbi.

Over 80% af produktionen klippes 
af udenlandsk arbejdskraft, og det 
meste sælges på rod. De fleste bu-
ketter og kranse laves efterhånden i 
udlandet.

Prisstatistikken for klippegrønt 
viser at priserne over en årrække 
ikke rykker sig meget. Her opgives 
tal for hovedgrupperne. 

For nobilis steg prisen på de-
korationsgrene under ét med 1%, 
ungdomsgrene steg med 9%, mel-
lemgrene faldt med 1%, og usorteret 
selvklip faldt med 6%.

Nordmannsgran klip er ikke 
meget bedre. Prima steg med 1%, 
sekunda faldt med 7%, og usorteret 
selvklip steg med 10%. Prisfaldet på 
sekunda skyldes at det omfattede en 
del usorteret klip, og at mangel på 
grene førte til klip af ringere grønt.

Udbud af juletræer på sigt
Forbruget af juletræer i Europa 
skønnes til 130 mio. træer om året.

Plastictræer dækker 20 mio., en 
andel som er svagt faldende. De 
”gratis” naturtræer som mange selv 
henter i skoven i tyndtbefolkede 
egne står for omkring 40 mio. træer. 
Det efterlader 70 mio. til kommer-
cielle naturtræer, med svagt sti-
gende tendens. Heraf skønnes nord-
mannsgran at dække 36 mio.

Plastic træer har været udpeget 
som den store skurk i afsætningen 
af naturtræer. I Østeuropa er der 
imidlertid tendens til stigende inte-

resse for naturtræer, og i England 
er der i hvert fald ikke fremgang for 
plastictræer.

Den største opgave består sna-
rere i at fastholde traditionen for 
at bruge juletræer især blandt de 
yngre generationer. Det kræver at 
kunderne kan forvente at få friske 
varer, og at det er nemt og bekvemt 
at købe naturtræer.

Kaj Østergaard havde sidste år 
lavet en udbudsprognose for jule-
træer i Europa. Den er i år revideret 
lidt på baggrund af nye oplysninger. 
Prognosen er baseret på høst af 
frø, forventet udbytte af juletræer, 
samt frostskader i planteskoler og i 
kulturer.

Det viser sig at i 2013-2014 kan 
der forventes en produktion på 36 
mio. juletræer i Europa. I 2015-2018 
forventes 41 mio. træer, og 2019-
2020 bliver det til 49 mio.

De næste par år passer udbud 
og efterspørgsel altså sammen, men 
herefter er der behov for at øge 
afsætningen. De største muligheder 
ligger i Østeuropa, fra de baltiske 
lande over Polen til Balkan, hvor 
forbruget i dag er 5 mio. træer – især 
Polen vil være et vigtigt marked. 

Der er også muligheder i Vest-
europa, fra England over Benelux, 
Frankrig til Spanien som i dag afta-
ger 10 mio. træer. Derimod er det 
svært at sælge mere i Tyskland der 
aftager 16 mio. træer og Skandina-
vien med 3 mio. træer, fordi det er 
modne markeder.

Problemet er at vi har kun 3-4 
grossister som for alvor er i stand 
til at løfte opgaven med at afsætte 
flere træer på de vanskelige markeder 
i Østeuropa.

sf
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 Vi garanterer god plantekvalitet med fuld kontrol fra egen 

planteskole, så din produktion kommer sikkert i gang. 

 Vi har planten der passer til netop din lokalitet, fx: 

Ambrolauri Tlugi, Borshomi, Nybro, Savsat - Yayla.

 Kvalifi ceret rådgivning på fagligt højt niveau om plantevalg 

og kulturstart. Det betyder bedre vækst og mindre spild.

 Vi har stor erfaring og stort udbud – vi omsætter ca. 2 mio. 

NGR planter hvert år, så vi ved hvad vi taler om.

 Du får en skræddersyet løsning 

– fra tilplantning til afsætning af juletræerne.

Dine kommende juletræer 
skal være fra Silvamax

Kontakt os i dag på tlf. 6421 2290 for et 
uforpligtende besøg og gratis planteprøve 

Teglgårdsparken 106 · 5500 Middelfart · Tlf. 6421 2290 · www.silvamax.dk



Af Jens Peter Skovsgaard &  
Hans Chr. Graversgaard

Vi har i tre artikler skrevet 
om tarmvridrøn i naturbe-
stand (Skoven 2013/1) og 
om forsøg med tarmvridrøn 
i plantede kulturer (Skoven 
2013/2 og 2013/3).

I denne artikel sammen-
fatter vi de væsentligste 
erfaringer i stikord og tilføjer 
yderligere erfaringer fra 
andre bevoksninger.

Jordbund
Tarmvridrøn er ikke kræsen med 
jordbunden. Træarten er ret tørke-
robust, og begrænsningen ligger 
mere i den våde ende af skalaen.

Frost
Tarmvridrøn er fuldt vinterhårdfør, 
og der er sjældent problemer med 
vinterfrost. Den springer tidligt ud 
om foråret – tidligere end eg, men 
tarmvridrøn er mindre følsom 
overfor sen nattefrost. 

Nogle få individer bliver ved 
med at gro til sent om efteråret og 
risikerer derfor at blive skadet af 
nattefrost på topskuddet. Træerne 
reparerer som regel selv skaderne, 
men der er øget risiko for tveger.

Vind
Vi har ingen sikre iagttagelser 
endnu, men man skal ikke forvente, 
at tarmvridrøn er egnet til produk-
tion af kvalitetstræ på blæsende 
lokaliteter. 

Rodsystemet, som er en kombina-
tion af pælerod og langtrækkende, 
overfladiske rødder, skal nok holde 
træet stående, men det er sand-
synligt, at træet formes stærkt af 
vinden – som andre røn.

Plantekvalitet
Tarmvridrøn er særligt i den tysk-
talende del af Europa omgivet af en 
mytisk kultdannelse. ”Sjælden og 
vanskelig”, hedder det sig.

Vores erfaring er, at det i hvert 
fald gælder, når man vil købe plante-
skoleplanter. Vi har købt plante-
materiale af højst forskellig kvalitet. 

Nogle få planteskoler sælger tarm-
vridrøn i Jiffy-briketter.

Kvaliteten af de barrodsplanter, 
vi har købt, spænder fra udmærket 
til svagelig. 

De gode træer er typisk 30-50 cm 
med fuldt udviklet topknop og et 
kompakt, symmetrisk rodsystem. 
De svagelige har været dårligt af-
modnede og med ringe, nærmest 
fraværende rodnet, bortset fra en 
’pind’ (pæleroden) med nogle få rod-
hår. Det kan nok betale sig at være 
lidt skarp på plantekvaliteten, når 
man køber ind.

Vi har etableret en mindre plan-
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Tarmvridrøn i 
plantet kultur: 
det korte af det lange

Hvorfor er tarmvridrøn interessant som skovtræ?
Tarmvridrøn (Sorbus torminalis) er en af de sjældneste træarter i Europa. 
Arten er meget lyskrævende og passer godt til det forventede klima i 
fremtiden med stigende temperatur og øget risiko for sommertørke. Tøm-
mer af god kvalitet opnår meget høje priser. Tarmvridrøn passer samti-
dig godt til lysåbne, publikumsvenlige skove med høj biodiversitet.

Det er en udfordring at dyrke tarmvridrøn, selv for en erfaren skov-
dyrker. Det skyldes især, at træarten fungerer bedst i blandskov, men er 
intolerant overfor beskygning. Den naturlige oprensning er dårlig, så hvis 
man vil producere kvalitetstræ, er der som regel behov for opkvistning.

Tarmvridrøn kan tilføre de danske skove en række biologiske og æste-
tiske kvaliteter samtidig med, at der er mulighed for produktion af særlig 
værdifuldt ved. Arten vil på grund af sine økologiske egenskaber og den 
almindelige højskovsdrift med skyggetræarter ikke kunne opnå status 
som andet end en nichetræart. 

Tarmvridrøn trives bedst i blandingsbevoksninger med lystræarter 
som fx. eg og skovfyr. Med en passende skovdyrkning har tarmvridrøn 
potentiale til at bidrage markant til skovens økonomiske  afkast.

Man kan læse mere om tarmvridrøn i vores introduktionsartikel (Skoven 
2011/8), den efterfølgende artikel om naturbestanden i Ulvshale Skov 
(Skoven 2013/1) og to artikler om forsøg med plantning af tarmvridrøn på 
skovrejsningsarealer i Vendsyssel (Skoven 2013/2 og 2013/3).



teskoleproduktion i Danmark og 
Sverige. Her tyder intet på, at tarm-
vridrøn er afgørende vanskeligere 
at frembringe end andre træarter, 
men der er meget stor variation i de 
frembragte planters størrelse.

Proveniensvalg
Der er ingen proveniens- eller af-
komsforsøg i Danmark, og uden-
landske forsøg dækker ikke hele 
udbredelsesområdet. 

Vi har støttet os til afkomsbe-
dømmelser i tyske forsøg. Her har 
provenienser fra området omkring 
Würzburg (Franken) vist sig at være 
blandt de bedste (figur 1).

Kemisk ukrudtsbekæmpelse
Tarmvridrøn tåler ikke oversprøjtning 
med Roundup, men den er ikke mere 
følsom end de fleste andre løvtræer.

Hegn / vækstrør
Tarmvridrøn er stærkt efterstræbt 
af hjortevildt, harer og mus. Træ-
erne skal derfor hegnes eller plantes 
i vækstrør.

Plantning i rør
Vækstrør giver både vildtbeskyt-
telse og ’drivhuseffekt’, så træerne 
vokser hurtigt ovenud af rørene. 
Måske kan der opstå ’skorstenstræk’ 
og dermed udtørring, hvis røret ikke 
trykkes tæt til jordoverfladen, når 
det monteres. På svær lerjord kan 
tætsluttende rør til gengæld give 
anledning til forsumpning, fordi der 
ophobes regnvand inde røret.

Normalt fjerner man røret, når 
topknoppen er kommet over vildtfri 
højde. Når røret er fjernet, kan der 
opstå problemer med fejning (figur 
2). Det er også et problem, at træer, 
som har været beskyttet af vækst-
rør, kan være noget ’slatne’ og har 
vanskeligt ved at stå selv. Eventuelt 
kan man binde træet løst til den 
pind, som støttede røret.

Moderne vækstrør sprækker eller 
nedbrydes af sig selv. Det betyder, 
at man ikke behøver at fjerne røret, 
og at beskyttelsen holder længst 
muligt. Måske kan man derved 
undgå problemet med slatne træer, 
fordi de kommer til at stå så længe, 
at stammen vokser sig stiv. 

Måske kan den længere beskyttel-
sesperiode også være medvirkende 
til at undgå eller reducere senere 
problemer med kronvildtskrælning.

Vildtbid og fejning
Tarmvridrøn er stærkt udsat for 
vildtbid og fejning. Træerne er ofte 

i stand til at reparere skaden, skyde 
fra rodhalsen eller lignende, men de 
beskadigede planter kommer bagud 
i kulturen.

Formklipning
I kulturfasen vil der ofte være 
behov for formforbedrende til-
retninger (afklipning af tveger og 
lavtsiddende, opadstigende grene), 

hvis man ønsker at producere kva-
litetstræ.

Opkvistning
Tarmvridrøn har en dårlig naturlig 
oprensning. Der er derfor behov for 
opkvistning. Opkvistning bør ske, 
inden stammen når en diameter på 
10 cm på det sted, hvor man skærer 
grene af.
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Figur 1. Tarmvridrøn fra Franken er blandt de bedste i Tyskland. Billedet viser 
et af de flotteste træer i Würzburg Universitets skove ved Sailershausen (dia-
meter i brysthøjde = 77 cm). Kævlens handelsværdi overstiger 10.000 euro. 
Foto: 16. september 2011.



Vækst
Nyplantet tarmvridrøn gror nogen-
lunde ligeså hurtigt som eg, ask og 
rødgran, men langsommere end 
ahorn, kirsebær og sitkagran.

Diversitet og andre kvaliteter
Tarmvridrøn er et smukt lille træ. 
Bladenes efterårsfarve kan sam-

menlignes med rødeg. Frugterne er 
brunlige, små og æbleformede. 

Træarten er hjemmehørende i 
Danmark, men glemt – og det er 
en skam. De lysåbne skove bliver 
kønnere og rigere med tarmvridrøn.

Tilskud til tarmvridrøn
Det virker som en ren forglemmelse, 
at den hjemmehørende tarmvridrøn 
ikke er med blandt de 'autoriserede' 
arter i de støtteordninger, som blandt 
andet gælder for skovrejsnings-skov-
bryn og læplantning. 

Vi synes, at tarmvridrøn bør 
indlemmes blandt de godkendte 
hjemmehørende arter. Det vil kunne 
medvirke til at styrke træartens 
position, sikre dens overlevelse som 
hjemmehørende art og forskønne 
det danske landskab.

Tak

Naturstyrelsens ordning for praksisnære 

forsøg støttede i 2010-12 vores under-

søgelse af mulighederne for dyrkning af 

tarmvridrøn i Danmark.
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Fire dødsulykker i år
Dræbt ved træfældning

Fire personer er blevet dræbt under 
træfældning i denne vinter.

Den seneste ulykke fandt sted 
langfredag i en skov mellem Thisted 
og Hanstholm. En 36-årig mand la-
vede skovning sammen med andre 
mænd, og han var ved at oparbejde 
et træ som lå på jorden.

De andre mænd fældede et træ 
som gik i en anden retning end den 
forventede. De forsøgte at råbe den 
36-årige op, men han hørte dem ikke 
eller nåede ikke at reagere. Træet 
ramte den 36-årige som blev dræbt.

Den 15. februar gik det galt i 
Østervang på Sjællands Odde. En 
66-årig mand var ved at fælde en 
poppel på 20 m og en halv meter i 

diameter. Han havde skåret et kor-
rekt forhug, men træet satte sig fast 
i et andet træ. 

Han forsøgte at trække træet ned 
med en talje og et reb, og pludselig 
var hængeren fri af de andre træer. 
Den 66-årige nåede at se træet 
komme, men løb den forkerte vej og 
fik det ned over sig. 

Han blev fløjet til Rigshospitalet i 
helikopter, men to dage senere døde 
han af sine kvæstelser.

I januar skete der to ulykker ved 
Holbæk og ved Ryslinge på Fyn. I 
begge tilfælde var der tale om aske-
træer som uden varsel flækkede 
under fældningen og ramte skov-
arbejderne.

Uddannelseschef Anders Bülow 
fra Skovskolen siger at fire døds-
ulykker på tre måneder er meget 

specielt. Derfor har skolen bedt om 
at få tilsendt Arbejdstilsynets rap-
porter om ulykkerne for eventuelt at 
kunne lære noget.

I andre europæiske lande skal 
man have et certifikat for at kunne 
købe en motorsav. I 2009 blev der 
udviklet et europæisk certifikat som 
er opdelt i fire sværhedsgrader og 
giver adgang til træfældning i alle 
europæiske lande.

I Danmark kan enhver gå ind og 
købe en motorsav, og det mener 
Anders Bülow ikke man skal lave 
om på. Selv erfarne skovarbejdere 
kan komme ud for ulykker. Han op-
fordrer i stedet alle til overholde de 
regler og anbefalinger som Arbejds-
tilsynet har fastsat.

Kilder: Ritzau 15.2, 17.2, 29.3, 
www.jp.dk 30.3. Skoven 2/13 side 81.

Skader på grund af 
mus og harer
Museskader
Der kan være omfattende bark-
gnav på den nedre del af stam-
men på grund af mus, men 
træerne overvinder som regel 
skaderne.

Harebid
I strenge vintre kan harer anrette 
betydelige skader i nyplantede 
kulturer, hvorefter topskuddet 
dør. Tarmvridrøn skyder igen fra 
stubben, men der kan være behov 
for formklipning for at sikre én 
stamme med en gennemgående 
akse.

Det er ikke realistisk at holde 
harer ude med et almindeligt 
kulturhegn. Den eneste effektive 
beskyttelse er vækstrør.

Figur 2. Tarmvridrøn, som er vokset op i vækstrør, er stærkt udsat for fejning. 
Stammen er ofte noget slatten og har svært ved at stå oprejst. Foto: 29. maj 2012.



Norsk bog om brænde

Jeg kan stadig, med næsten alle 
sanser, fremmane den dag, hvor jeg 
indså, at brændefyring er mere end 
blot opvarmning.

De første linjer i Lars Myttings bog 
om brænde udtrykker det på glim-
rende vis: Brænde er ikke kun træ 
fra skoven og ikke kun et middel til 
at varme huset op. Det er vigtigere 
endnu.

Bogens undertitel er ”alt om 
at hugge, stable og tørre – og om 
brændefyringens sjæl”. Det er en 
praktisk bog med mange gode råd 
om alt lige fra valg af træarter, 
redskaber, skovning og transport, 
stabling, tørring, valg af ovne og til 
sidst indfyring. Men det er også en 
personlig bog med forfatterens egne 
oplevelser gennem årene.

En række kapitler beskriver de 
konkrete dele af arbejdet, men de 
er adskilt af kortere historier eller 
beretninger om brændehuggere han 
har mødt på sin vej. To af histori-
erne er danske – skrevet af Søren 
Ryge Petersen. 

Det er ikke en decideret håndbog. 
Søger man en konkret information kan 
det tage lidt tid at finde frem til den.

Bogen er i høj grad en hjælp til at, 
finde glæden ved at fyre med brænde, 
finde ”brændefyringens sjæl”. Det kan 
tage et helt liv at blive helt klar over 
hvad brændefyring egentlig er.

Bogen henvender sig ikke kun 
til den dedikerede brændebruger 
der fyrer 30 rm på en sæson. Den 
kan med stor fornøjelse læses af 
den som kun bruger et par rm om 
året til at hygge sig med. Man behø-

ver strengt taget ikke at fyre med 
brænde selv for at få nogle fornøje-
lige timer ud af den. 

Skovbrugere vil måske synes at 
nogle af afsnittene om skov og skov-
drift kunne formuleres bedre. Lars 
Mytting er da også mere på hjem-
mebane lige så snart man kommer 
til de næste trin, fra skovning over 
tørring og til fyring.

Bogen er skrevet til norske for-
hold, så derfor er der rigeligt med 
omtale af birk og fyr som ikke bety-
der meget i Danmark. Forstkandidat 
Peter Friis Møller har bearbejdet 
bogen og indføjet en del bemærk-
ninger om danske forhold så bogen 
også kan anvendes herhjemme. 

En af de meget vigtige opgaver 
som brændefyrer er stablingen. Ikke 
blot skal brændet stå så det kan 
tørre hurtigt og effektivt. Det æsteti-
ske er også væsentligt, og man kan 
få mange forskellige udtryk af for-
skellige typer brændestakke.

Mytting citerer et amerikansk 
tidsskrift fra slutningen af 1800-tal-
let som gav gode råd til giftemodne 
piger. De kunne se en kommende 
ægtemand an ved at se på hans 
brændestabel, for det kræver både 
håndelag og æstetisk sans - fx:
Lige og solid stabel: Rank og solid 

mand.
En smule brænde: Et liv fra hånden 

til munden
Bunker direkte på jorden: Uviden-

hed, forfald, dovenskab, drikfæl-
dighed eller alt på én gang.

Sammenstyrtet stabel: Svag vilje, dår-
lig evne til at prioritere.

Ingen stabel: Ingen ægtemand.
Læs selv de 11 øvrige råd (s. 155). 
Og gå så ud og kig på din egen 

brændestabel. Hvilken karakter har 
du selv?

sf
Lars Mytting: Brænde. 235 sider, il-
lustreret. Pris: 250 kr. Oversat af 
Michael L. Nielsen og bearbejdet af 
Peter Friis Møller. Gyldendal.
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Lars Myttings bog er alene i Norge trykt i 144.000 eksemplarer. 
Den rummer ikke blot gode råd, men også gode historier.

Munter og seriøs
I efteråret 2012 udkom en munter 
og velskrevet bog med titlen 
BRÆNDE, skrevet af den norske 
forfatter Lars Mytting, der ifølge 
Politiken indtil da var en fattig 
mand. Bogen gjorde ham til mil-
lionær.

Jeg fik den i julegave af min 
søn og har nydt læsningen af de 
mange pudsige - men også tanke-
vækkende, seriøse behandlinger 
af emnet. Mytting har lavet sin 
grundige research, sproget er 
fint, og sætter man sig ved sin 
egen brændeovn i god belysning 
læser ”afhandlingen” bliver man 
lun både indeni og udenpå. 

En gammel film kørte inde i mit 
hovede. Jeg så mig selv stå og 
hjælpe far med at save brænde, 
og mine første birke-rummetre 
som nulårselev i Rold skov i 50-
erne osv osv..

Vi alene vide. Det har vi for-
længst måttet lære at bide i os 
? Man skal – stadig - lære så 
længe man lever. Derfor vil jeg 
anbefale denne bog med ordene: 
Den bør ikke mangle i noget 
skovmandshjem.

Pens. skovfoged Svend Warming

er. 



Misteltenen kan dyrkes på 
en række træarter. Man kan 
selv udså den på en gren i 
april-maj.

Om vinteren støder man af og til på 
et løvtræ som har en mærkelig dusk 
af grønne blade i kronen. Dusken 
har hvide bær.

Det er misteltenen. Mange kender 
grenene når de hænges op inden 
døre op mod juletid, for så har man 
”lov til” at kysse den der står under 
misteltenen.

Halvsnylter
Misteltenen spreder sig ved hjælp af 
de hvide bær som er eftertragtede 
af fugle. Bærrene indeholder en 
meget klæbrig slim som bliver sid-
dende på næbbet. Fuglen prøver at 
tørre slimen af ved at gnide næbbet 
på grene af andre træer – og så føl-
ger det lille sorte frø med.

Hvis betingelserne er i orden spi-
rer frøet i april-maj med 1-3 grønne 
kimstængler. Året efter eller senere 
kommer de første løvblade. 

Den hæfter sig fast ved rodagtige 
strenge under værtstræets bark og 
sender sænkere ind i værtstræet. 

Gennem sænkerne får den vand og 
mineraler. Sukkerstoffer danner den 
selv fra de grønne blade, og derfor 
kaldes den en halvsnylter.

Mistelten vokser på tjørn, æble, 
pære, røn, poppel, asp, lind og birk, 
sjældnere på andre løvtræer og aldrig 
på bøg. Det tager 15-25 år at nå fuld 
størrelse. Den kan formentlig blive 
over 100 år, men lever selvfølgelig 
kun så længe værtstræet er i live.

Lav din egen mistelten
Man kan få en mistelten i sin egen 
have. En række planteskoler sælger 
æbletræer der er podet med mistel-
ten, men hvis man er lidt tålmodig 
kan man lave den selv.

Frøene kan købes i havecentre 
– eller plukkes fra en busk i nær-
heden. De grene vi bruger til jul er 
ikke egnede, dels har de ofte vokset 
på poppel, dels er de ikke friske når 
foråret er kommet. 

Frøene udsås i april-maj, hurtigt 
efter de er plukket. Vælg en ung 
gren på 1-2 cm tykkelse. Tryk bær-
ret ind mod grenen så skindet bri-
ster og fordel ”limen” – den er me-
get klæbrig. En grenkløft er sjældent 
egnet, for her er barken ofte tyk. 
Dæk frøet med et stykke plastvæv 

eller perforeret plastic, så fuglene 
ikke kan få fat i det.

Om planten
Det latinske navn er Viscum album 
L.. Viscum betyder fuglelim, album 
betyder hvid og henviser til bær-
renes farve. Ordet viscum kendes i 
dag i viscositet, tykflydenhed.

Mistelten danner tætte kuglefor-
mede koste på 20-70 cm i diameter. 
Barken er mørkegrøn, bladene er el-
liptiske og 3-6 cm lange, læderagtige 
og sidder parvis modsat. 

Blomsterne er gule og sidder 
i gaffeldelingerne. Den er tvebo, 
dvs. han- og hunblomster sidder på 
forskellige planter. Den blomstrer i 
april-maj og dufter æbleagtigt. Frug-
terne ligner bær, de består af den 
forslimede blomsterbund og inde-
holder 1-3 kim. Bærrene er 6-10 mm 
og modnes i løbet af vinteren.

Misteltenen er moderat giftig. 
Blade og bær indeholder giftstoffer 
der kan anvendes som pilegift. Gif-
ten er kraftigst hvis den har vokset 
på ahorn, lind, valnød, poppel og 
robinie, men væsentligt svagere 
hvis den har vokset på æble.

3-4 bær kan give milde mavetil-
fælde hos små børn, men der skal 
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Dyrk din egen mistelten

Mistelten vokser gerne på grene af æbletræer.
De hvide bær sidder hvor grenene 
deler sig.



mange bær til at give en alvorlig 
forgiftning. Der er eksempler på at 
hunde er døde af at spise mistelten.

Udbredelse
Mistelten er udbredt over Mellem- 
og Sydeuropa. I Danmark findes i 
dag kun to forekomster som vistnok 
er naturlige. Den vokser en del ste-
der langs den svenske Østersøkyst.

Mistelten indvandrede til Dan-
mark omkring 7000 fvt. Den er fun-
det så hyppigt i pollenaflejringer at 
den må have været meget udbredt i 
den varme lindetid. 

Misteltenen har i Norden især 
været knyttet til lind, og dens til-
bagegang følger lindens. Frem til 
1800-tallet har den vokset på vildt-
voksende lind flere steder i Danmark.

”Tag misteltenen i ed”
Udtrykket stammer fra den nordiske 
mytologi. 

Balder var søn af Odin og Frigg 
og den smukkeste gud i Asgård. 
Han kunne se ind i fremtiden, var 
altid glad og fortalte alle i Asgård 
om sine lykkelige drømme. En dag 
mistede Balder sin glæde, for han 
havde fået mareridt som varslede 
en frygtelig skæbne.

 Frigg fik da alt levende og alt dødt 
i verden til at sværge, at de aldrig 
ville skade ham. Balder blev derfor 
usårlig, og selvom de andre aser 
kastede alverdens ting mod ham, så 
undveg de, og han forblev uskadt. 

Al denne opmærksomhed gjorde 
at Loke blev jaloux på Balder. Han 
opdagede at Frigg ikke havde taget 
misteltenen i ed, for hun havde 
ment at den var ufarlig. 

Derfor lavede Loke en pil af mistel-
ten, og da den ramte Balder blev han 

dræbt. Udtrykket ”at tage misteltenen 
i ed” betyder derfor at tage højde for 
selv det mest usandsynlige.

Mistelten er i øvrigt meget lidt 
egnet til at lave en pil af, for grenen 
er meget bøjelig. Men det er måske 
snarere plantens indhold af giftstof-
fer som Loke har udnyttet?

sf

Kilder

Wikipedia (Balders død)

Henrik Jørgensen m.fl.: Træer og buske i 

Danmark. Gyldendal 2005

Peter Friis Møller og Henrik Staun: Dan-

marks Træer og Buske. Politikens For-

lag 2001

www.bolius.dk
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AKKERUP 
PLANTESKOLE
5683 HAARBY 

TLF. 6473 1058

FAX 6473 3158

mail@akkerup.dk

WWW.AKKERUP.DK

Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Planter sælges i alle størrelser og sorter til rdelagtige priser.
Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.

Skovfogedrådgivning tilbydes.
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reperation af vej:

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ
Flis

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886
Gravemaskine

Specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ
Bygningstømmer til byggeri

PEFC 
godkent

fo

Se vores nye hjemmeside www.vedskov.dk
Skoventreprenør Peter Laursen 8687 5126 / 2323 1098 / 4058 3826

Skovfoged 4084 1764 ● Fax 8687 5170
Vedskovvej 6, 8883 Gjern ● mail: mail@vedskov.dk

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

Grenene ophænges inden døre op 
mod jul, og så må der kysses.



Af Niclas Scott Bentsen 1),  
Leif Gustavsson 2), Palle Madsen 1)

Det kan være svært at 
overskue de mange analy-
ser af brug af træ til energi. 
Et seminar vil belyse mulig-
hederne.

Træ er langt den vigtigste 
kilde til vedvarende energi 
på verdensplan, og forbru-
get kan øges.

De ambitiøse målsætninger for ved-
varende energi, begrænsning af klima-
belastningen og bæredygtighed, 
som er vedtaget både i Danmark, 
EU og andre steder i verden retter 
fokus på bl.a. biomasseanvendelse. 

Dette afspejler sig også i forsknin-
gen, som i de seneste år har fremlagt 
en række analyser af, om biomasse – 
især biomasse fra skov – kan bidrage 
til en bæredygtig udvikling.

De mange analyser leverer meget 
forskellige resultater. Selv for den 
meget interesserede læser kan det 
være svært at finde hoved og hale 
i de forskellige rapporter. I denne 
artikel beskriver hvordan der kan 
fremkomme så forskellige svar på et 
så tilsyneladende enkelt spørgsmål.

Skovenes betydning 
81 % af den globale energiforsyning 
er baseret på fossile kilder. Bio-

masse, kernekraft og vandkraft står 
for henholdsvis 10,0 % og 5,7 % og 
2,3 % (IEA 2012). Den højtprofile-
rede vindenergi dækker ca. 0,2 %. 

Træ dækker ca. 87 % af bioener-
gien (Edenhofer et al. 2011, Chum et 
al. 2011). 

Verdens skove opsuger ca. 26 % 
af den menneskeskabte CO2-udled-
ning, svarende til ca. 2,3 milliarder 
tons kulstof årligt. Verdens have op-
tager en tilsvarende mængde, mens 
atmosfærens indhold af kulstof øges 
med 4,1 milliarder tons årligt (Pan et 
al. 2011). 

Biomasse fra skovene er således 
langt den største kilde til verdens 
forsyning med vedvarende energi. 

Dette på trods af, at mennesket 
gennem historien har ryddet ca. 
halvdelen af verdens skove (Sepälä 
et al. 2009). 

Det anbefales og anses for reali-
stisk at restaurere (genoprette) et 
areal svarende til ca. halvdelen af 
dette ryddede skovareal i verden, 
dvs. 1,5-2 milliarder ha (Parrotta et 
al. 2012, Minnemeyer et al. 2011). 
Det kan ske, uden at der er tale om 
skovrejsning på vigtige arealer hvor 
der produceres fødevarer.

Ligeledes arbejder den interna-
tionale naturbevaringsorganisation 
IUCN for tiden for at få en række 
lande til at genoprette 150 millioner 
ha skov (Global Partnership on 

TRÆ TIL ENERGI

190 SKOVEN 4 2013

Intelligent anvendelse af
biomasse fra skovene
- hjælp til at navigere i en kompleks 
debat om bæredygtighed

1) Institut for Geovidenskab og Natur-

forvaltning, Københavns Universitet

2) Institutionen för bygg- og energiteknik, 

Linnéuniversitetet

Figur 1. IPCC’s sammenfatning af scenarieanalyser vedrørende fremtidens globale 
forbrug af bioenergi. Det nuværende forbrug er ca. 50 EJ/år (Chum et al. 2011).



Forest Landscape Restoration 2013). 
Det forventes, at verdens forbrug 

af biomasse til energi vil flerdobles 
inden 2050. Hvor stor denne for-
øgelse vil blive er imidlertid meget 
usikker, hvilket bl.a. kan ses af 
IPCC’s 1) fremskrivninger af energi-
produktionen til 2050 (fig. 1.) 

Meget tyder dog på, at der i frem-
tiden vil være væsentligt øget behov 
for træ og træbiomasse. Analyserne 
antyder at jo mere vi søger at mod-
virke klimaforandringerne, des mere 
skal produktionen af bioenergi øges. 

Fra oven eller fra neden?
Bæredygtig forvaltning af vore 
skove med fokus på vores CO2 ud-
ledning og tilhørende klimaeffekter 
har medført en farverig og ofte 
ganske politisk diskussion. Emnet er 
meget komplekst – og de tilhørende 
analyser bliver derfor også komplekse. 

Komplekse analyser har det med 
at blive svært gennemskuelige. 
Resultaterne er meget afhængige af 
forudsætningerne, samt af de forenk-
linger, som nødvendigvis må gøres 
for at kunne håndtere analyserne. 

Selvom analyserne synes objek-
tive, så er der en risiko for at valget 
af forudsætninger vil forblive mere 
eller mindre subjektivt og nogle 
gange spekulativt, og det er afgø-
rende for resultatet.

The Devil lies in the detail
Især for analyser, der bygger på 
antagelser og forsimplinger bliver 
detaljerne så meget vigtigere for 
udfaldet. De kan generelt inddeles i 
følgende grupper: metodisk tilgang, 
rum og tid, samt referencer.

Metode
Der bruges mange forskellige me-
toder og modeller til at analysere 
bioenergiens muligheder for at ud-
vikle fossilfri energisystemer, samt 
af konsekvenserne af øget brug af 
biomasse. 

Generelt kan modellerne beteg-
nes som bottom-up eller top-down 
modeller (Creutzig et al. 2012). 
Forskellen på de to tilgange kan 
illustreres som at male med fine 
pensler i det ene hjørne af et stort 
lærred (bottom-up). I modsætning 
til at male på hele lærredet med en 
kost (top-down).

Med bottom-up modeller, bl.a. 
livscyklusvurderinger (LCA), forsøger 

man at udlede generelle sammen-
hænge ud fra specifikke hændelser. 
Man kan f.eks. søge at udtale sig 
om bæredygtigheden af Danmarks 
import af træpiller ved at analysere 
et antal scenarier eller konkrete 
eksempler på import. 

Bottom-up modeller kan derfor 
have en høj grad af præcision, men 
mindre grad af fuldstændighed, 
mens det modsatte gælder med top-
down modeller. De omfatter bl.a. 
såkaldte ’Integrated Assessment 
Models (IAMs)’, som f.eks. IPCC 
anvender (fig. 1). 

Her søger man at beskrive spe-
cifikke hændelser ud fra generelle 
sammenhænge. Sådanne modeller 
kan omfatte hele verden, omfatte 
markedsbaserede effekter, ændrede 
forbrugsmønstre m.m. 

Disse modeller bygger ofte på an-
tagelser om at aktørerne i markedet 
har fuld adgang til og kan overskue 
al information, at love og regule-
ringer overholdes, at aktørerne 
reagerer rationelt og øjeblikkeligt 
på markedssignaler, m.m. Ikke altid 
typiske egenskaber for mennesker 
og samfund. 

Rum og tid
Figur 2 viser udledning af kulstof 
efter afdrift af en skovbevoksning, 
og den omfatter én omdrift af én be-
voksning. Det er en meget forsimplet 
repræsentation af et skovøkosystem, 

men ikke desto mindre en metode, 
der anvendes i en del analyser. 

Når skovøkosystemer analyseres 
på landskabsniveau (mange bevoks-
ninger med forskellige træarter, 
der tyndes, afdrives og tilplantes 
forskudt af hinanden i tid og rum), 
så udjævner svingningerne i kulstof-
udledninger hinanden (Lippke et al. 
2011, Berndes et al. 2012).

Særligt for skovbiomasse er 
tidsperspektivet væsentligt idet 
skovøkosystemer, i sammenligning 
med landbrugsøkosystemer, lagrer 
en masse kulstof i den levende bio-
masse. Hvis øget efterspørgsel på 
træbiomasse medfører øget hugst i 
skovene, sker der altså en umiddel-
bar reduktion i kulstoflagret. 

Hvis skoven dyrkes fornuftigt, så 
jordbunden ikke forringes, og hvis 
produktiviteten i foryngelsesfasen 
kun nedsættes kortvarigt ved brug 
af skærm eller hjælpetræer, så vil 
lagret blive opbygget igen. Det kul-
stof, der blev udledt til atmosfæren 
kort efter hugst vil blive bundet i 
træbiomassen igen. 

Bruges i stedet fossil energi er 
der ikke tale om en kulstofcyklus, 
men om en mere ensrettet udled-
ning af kulstof fra underjordiske 
lagre til biosfæren.

Referencer
I analyser af klimagevinsten ved øget 
anvendelse af biomasse til energi og 
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Figur 2. Jordens kulstofkredsløb består af (mindst) to cykler. I den langsomme 
cyklus udveksles kulstof mellem grundfjeld, atmosfæren og havene. I den hur-
tige udveksles kulstof mellem levende organismer, jord og atmosfære. Begge 
cykler kan manipuleres. Den hurtige cyklus kan manipuleres flere steder 
(afskovning, tilplantning, gødskning, planteproduktion m.m.), mens den lang-
somme cyklus primært kan manipuleres i udvekslingen mellem grundfjeld og 
atmosfære (udvinding af fossile materialer). 

1) Intergovernmental Panel on Climate 

Change



TRÆ TIL ENERGI

materialer indgår en række valg af 
referencer, der kan have stor betyd-
ning for resultaterne. 

Én reference skal afdække hvad 
der ville være sket med det træ og 
den skov man analyserer, hvis ikke 
træet skulle bruges til f.eks. fjern-
varme. 

Ville træet blive fældet allige-
vel og brugt til noget andet, ville 
kvaset blive omsat i skovbunden? 
Ville skoven få lov til at stå urørt, 
og hvordan ville skoven reagere på 
disse valg? Ville der fortsat være 
en nettobinding af kulstof fra at-
mosfæren, eller ville skoven være i 
ligevægt?

I den anden ende af produktions-
systemet skal der også vælges en 
reference. Gevinsterne ved at bruge 
mere træ afhænger af hvad træet 
erstatter. Bruges træet
•  i et gammeldags kraftværk til 

el-produktion alene, eller i et mo-
derne kraft-varmeværk med høj 
virkningsgrad?

•  til at erstatte kul, olie eller natur-
gas?

•  til at erstatte materialer som 
beton og stål hvor det både for-
trænger disse materialer samtidig 
med at det lagrer CO2, for til sidst 
måske at erstatte fossilt brændsel 
i et moderne kraft-varmeværk?

Valget af referencer har meget stor 
betydning for CO2 gevinsten ved at 
bruge træ. Derved indføres et vist 
niveau af subjektivitet i analyserne, 
en subjektivitet, der bør reduceres 
mest muligt gennem velovervejet 
argumentation. 

Afrunding
For nylig er der afsluttet en ud-
redning om skovenes muligheder i 
forhold til de politiske mål om, at 
Danmarks energiforsyning skal være 
fossilfri i 2050 (Graudal et al. 2013). 
Her peges på, at selv vort begræn-
sede danske skovareal har et be-
tydeligt større potentiale, end den 
nuværende produktion. 

Hvis en øget produktion kobles 
med en intelligent udnyttelse af 
træet, så det udnyttes optimalt til at 
erstatte fossile brændsler eller andre 
materialer, så kan skovene blive 
endnu vigtigere i bestræbelserne på 
at komme til en mindre u-bæredyg-
tig tilstand. 

På seminaret d. 29. april (se 
boxen) vil vi uddybe perspektiverne 
i en intelligent anvendelse af træ til 
at fremme en bæredygtig udvikling. 
Herunder vil vi præsentere analy-
ser, som har givet anledning til vidt 

forskellige konklusioner mht. bære-
dygtigheden i skovdriften. 

Vi kigger ”bag om facaden” for at 
blive klogere på, hvilke forudsæt-
ninger, der ligger bag spektret af 
konklusioner.
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Temaaften 29. april
I regi af det fællesnordiske og –baltiske ENERWOODS projekt inviteres 
til temaaften 29. april om artiklens emne. Formålet med seminaret er at 
give deltagerne bedre indblik i, hvordan og hvor meget skovprodukter fra 
bæredygtigt forvaltede skove kan reducere udledningen af drivhusgasser 
sammenlignet med fossile brændstoffer og materialer. 

Det er også målet at gøre deltagerne bedre rustede til at forstå analyserne 
af øget anvendelse af biomasse fra skove.

Sted: Københavns Universitet, Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning 
(tidl. Skov & Landskab), Rolighedsvej 23, 1958 Frederiksberg C – Von Langen 
auditoriet.

Tid: 29. april, kl. 18.30 - 21.15. Tilmelding: Deltagelse er gratis, men tilmel-
ding nødvendig af hensyn til planlægningen. Se program og tilmeld på: 
www.sl.life.ku.dk > Kurser > Kurser, temadage og konferencer



Spurvehøgen 
Lever i skov og i byer
Spurvehøgen hører sammen med 
tårnfalk og musvåge til vore almin-
deligste rovfugle. Det er efterhånden 
den rovfugl, som her i landet er 
bedst tilpasset byerne, modsat fx 
Paris, hvor tårnfalken er blevet byens 
rovfugl. Man kan se spurvehøge 
jage over grønne områder i Køben-
havn og Århus, og den har bygget 
rede i parkerne. 

Spurvehøgen er oprindeligt en 
rigtig skovfugl. Den er en fugle- 
jæger, som dygtigt forstår at ud-
nytte de muligheder, som omgivel-
serne giver den. 

Tårnfalken yngler gerne i høje 
bygninger, men vil helst jage over 
åbent land efter mus, som er dens 
vigtigste bytte. Derimod foretrækker 
spurvehøgen at bygge rede i gran-
tykninger og helst i nogen afstand 
fra jorden, gerne i 5-10 meters 
højde. Den kræver desuden, at der 
skal være et dække af grangrene 
over reden. 

Under jagten på fugle ses spurve-
høgen ofte stryge lavt hen over 
jorden. Den ”springer buk” over 
buske og hegn for på den måde at 
overraske småfuglene. 

I vinterhalvåret, hvor en del små-
fugle søger til byerne på grund af 
de bedre fødemuligheder, er spurve-
høgen den rovfugl, som man oftest ser.

I mere åbent terræn vil man 
kunne observere dens karakteristiske 
flugt, hvor en hurtig serie vingeslag 

afløses af en periode med glideflugt. 
Populært siger man, at den tæller til 
fem vingeslag og derpå svæver. Den 
har dog ikke bølget flugt som visse 
mindre fugle. 

Spurvehøgen er en fantastisk 
god flyver, som med sine afrundede 
vinger og lange hale kan manøvrere 
hurtigt og sikkert ind i vegetationen. 

I træktiden vil man ofte se spurve-
høge svæve højt oppe, somme tider 
cirklende sammen med andre rov-
fugle i en såkaldt ”skrue”. 

Hos spurvehøgen er kønsfor-
skellen udtalt. Hunnen er op til en 
tredjedel større end hannen. Mens 
hannen helst holder sig til fugle af 
størrelse med blåmejse eller solsort, 

kan hunnen nedlægge så store 
fugle som ringduer. På den måde 
konkurrerer de ikke om byttet. 

I begyndelsen af maj lægger 
hunnen 4-6 æg, som hun udruger 
på 33-35 dage. Ungerne bliver fodret 
med byttedyr, og efter 24-30 dage 
forlader de reden i begyndelsen af 
juli. De er afhængige af forældrene 
endnu 20-30 dage og bliver først 
helt selvstændige i begyndelsen af 
august. 

Fra sensommeren og helt hen til 
november passerer norske og svenske 
spurvehøge Danmark på træk. En 
del af de danske spurvehøge trækker 
også sydover, mens resten bliver 
her i landet om vinteren. 

Tekst og fotos: Philippe Provencal, 
pp@nathist.dk  

En magisk flyver 
Svæver foran blomsten
Det ser nærmest ud, som var det 
magi, når insektet står stille i luften 
foran blomsten – tilsyneladende 
uden vinger. Det er den store hum-
leflue, der svirrer foran blomsten og 
som en anden kolibri manøvrerer 
snablen ind efter nektar. Den er et 
af de få insekter, som aldrig sætter 
sig på blomsten. 

Humlefluen er meget nem at 
kende på den fantastisk lange og 
altid udstrakte snabel. De tofarvede 
vinger og de meget hurtige vinge-
slag gør det svært at se vingerne, 
når den flyver. 

Humlefluen er en snylter. Hunnen 
opsøger om foråret enlige biers bo i 
jorden og afleverer fra flyvende stil-
ling et æg, der næsten straks klæk-
ker. Ud kommer en trådtynd larve, 
som selv søger ned i biboet, hvor 
den først lever af bilarvens foder og 
til sidst udsuger larven. 

Billedet viser at humlefluen gerne 
slikker sol i det tidlige forår. Så hvis 
man arrangerer brændet lidt efter 
solen, får man den måske at se. 

   Tekst og foto: Frank Jensen
Naturhistorisk Museum, Århus  
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Brand i Tofte Skov
20 ha brændt
Mariagerfjord Kommune og Aage V. 
Jensen Naturfond skulle d. 8. april 
afbrænde et hedeområde i Tofte 
Skov i Lille Vildmose. Ilden blev 
startet først på formiddagen. 

Pludselig skiftede vinden retning 
og ilden blussede op. De 9 medar-
bejdere fra kommunen og naturfon-
den kunne ikke kontrollere ilden, og 
de tilkaldte derfor brandvæsenet. 
Der kom mandskab fra en række 
stationer i Himmerland. 

Efter godt tre timer var ilden igen 
under kontrol, og der blev eftersluk-
ket i løbet af aftenen. Hele natten 
var der vagter i området med var-
mefølsomme kameraer for at holde 
øje med om ilden blussede op igen. 

Der skete ingen skade på bevoks-
ninger i Tofte Skov, men 20 ha hede 
brændte. Der var ingen huse der 
blev ramt, for Tofte Skov er et natur-
reservat uden beboelse.

Selvom der blev brændt betyde-
ligt mere af end planlagt, så vil na-
turen have glæde af det på lang sigt. 
Formålet med afbrændingen var at 
forbedre vilkårene for lyngen og an-
dre sjældne planter. 

Dyre brande
Naturen er mange steder rigtig tør 
efter at februar og marts tilsam-
men kun har givet omkring 30 mm 
nedbør. Man skal være forsigtig hvis 
man afbrænder affald eller tænder 
bål.

Skulle det gå galt ringer man blot 
112. Beredskabschefen i Jammer-
bugt Kommune siger at en enkelt 
udrykning koster 5000-6000 kr., men 
det kan nemt løbe op.

Den 15. marts var kommunen 
ved at afbrænde hede i nærheden 
af sommerhusområdet ved Rødhus 
Klit. Branden løb løbsk, brandvæs-
net rykkede ud, og til sidst blev 
også Beredskabsstyrelsen og Fly-
vevåbnet tilkaldt. Det endte med at 
koste 60-70.000 kr i timen.

Tre dage senere gik det galt i 
Tversted. En kvinde havde tømt 
aske ud i et klitområde, og på et 
tidspunkt var der tilkaldt 145 brand-
folk samt to afdelinger af Bered-
skabsstyrelsen. 

Slukningen kostede omkring en 
halv million kr som betales af kom-
munen.

Kilder: www.mariagerfjord.dk, 
www.tv2nord.dk, www.nordjyske.dk 
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Svenske plantenavne
- er ikke altid hvad man tror
Svensk er ikke så svært at forstå. 
Når en svensker snakker om get-
rams, så mener han jo gederams. 
Og når han spiser purjolök så er det 
purløg.

Helt forkert! 
Getrams er nemlig kantet konval, 

Polygonatum odoratum. Gederams, 
Epilobium angustifolium, hedder på 
svensk mjöke, eller mjölkört – som 
ikke må forveksles med den danske 
mælkeurt, Polygala.

Purjolök er porre eller Allium 
porrum. Hvis man skal købe pur-
løg, Allium schoenoprasum, i en 
svensk grønthandel, skal man bede 
om gräslök.

Flere navne
Andre eksempler på plantemæssige 
forbistringer (de svenske navne er 
kursiveret):

Björnbär er brombær, Rubus fru-
ticosus coll. I danske floraer som 
dækker Norden nævnes også en 
plante ved navn bjørnebær, men 
det er Rubus arcticus, som hedder 
åkerbär i Sverige; den vokser ikke i 
Danmark.

Blå anemon står for sydeuropæi-
ske arter af Anemone s. str. Blå ane-
mone på dansk bruges om Anemone 
hepatica. 

Ekbräken bruges i Sverige kun 
ved tredelt egebregne, Gymnocar-
pium dryopteris. Dunet egebregne 
(Phegopteris connectilis) hedder 
hultbräken. 

Hästhov er følfod, Tussilago far-
fara. Hestehov på dansk bruges om 
den nærtstående slægt Petasites, fx 
Petasites hybridus, Rød hestehov.

Korn bruges i Sverige om almin-
delig byg, Hordeum vulgare. På 
dansk bruger vi korn om flere ar-
ter – byg, hvede, havre og rug – og 
korn oversættes bedst til svensk 
ved säd.

Lönn er spidsløn, Acer platanoi-
des. Løn bruges på dansk om hele 
slægten Acer med arterne navr, 
ahorn og spidsløn.

Nejlikrot er febernellikerod, Geum 
urbanum. På dansk bruges nel-
likerod om hele slægten Geum. På 
svensk bruges det kun om nogle af 
arterne - Geum rivale er således på 
svensk humleblomster. 

Näckros bruges på svensk om 
flere slægter indenfor Nympheaceae, 
Åkandefamilien. Nøkkerose på 
dansk bruges kun om hvid åkande, 
Nymphaea alba. 

Skogsviol er kratviol, Viola rivi-
niana. Danskernes skovviol er Viola 
reichenbachiana som hedder lund-
viol på svensk.

Snyltrot bruges om gyvelkvæler 
slægten, Orobanche spp. På dansk 
bruges snylterod om Monotropa 
slægten.

Spansk körvel er sødskærm, Myr-
rhis odorata. Svenskerne har iøvrigt 
også en Dansk körvel som vi kalder 
havekørvel, Anthriscus cerefolium.

Svalört er vorterod, Ranunculus 
ficaria. Danskernes svaleurt er Che-
lidonium majus i valmuefamilien, på 
svensk skelört. 

Säv er søkogleaks, Schoenoplectus 
lacustris. Säv skal ikke oversættes 
med siv – det hedder tåg på svensk. 

Säv bruges i øvrigt i en halv snes 
andre plantenavne, bl.a. skogssäv 
(Scirpus silváticus, skovkogleaks), 
rödsäv (Blysmus rufus, rødbrun 
kogleaks), knappsäv (Eleocharis 
palustris, alm. sumpstrå), agnsäv 
(Eleocharis uniglumis), enskællet 
sumpstrå.

Ängsviol er hundeviol, Viola canina. 
Danskernes engviol er Viola palustris 
som på svensk hedder kärrviol. 

Ärenpris bruges på svensk kun 
om læge-ærenpris, Veronica offici-
nalis. På dansk bruges ærenpris om 
hele slägten Veronica.

Kilder:

Mats H. G. Gustafsson: Forvirrende ligheder 

i svenske og danske plantenavne.  

www.fugleognatur.dk 19-07-12. Indeholder 

endnu flere plantenavne.

Wikipedia på svensk.

Dansk flora. Gyldendal 2006.

Svensk-dansk ordbog

Forklaring på svenske fagudtryk inden for 

skovbruget kan man få på 

www.skogforsk.se > Verktyg > Kunskap Di-

rekt > Skogsencyklopedin

www.dansk-og-svensk.dk drives af to trans-

latører som har lavet et meget omfat-

tende opslagsværk med mange links til 

andre ordbøger og med over 150.000 

fagudtryk, opdelt i mange specialafsnit. 

Der er bl.a. en liste med 5.000 plante-

navne på svensk, dansk og latin samt 

tilsvarende med 5.800 fuglearter. Og 

der er oversættelse af svampe, mad og 

drikke, fritid, sundhed, jura, landbrug, 

skånske udtryk og meget andet. Søger 

man almindelige ord er der links til 96 

(!) netordbøger der oversætter mellem 

svensk og dansk.



Nyt om Elmia Wood
Mange aktiviteter

Om godt en måned bliver skovene 
syd for Jönköping fyldt med nye 
skovmaskiner. Men der sker meget 
andet i starten af juni:

VM i udkørsel. Mindst 20 kørere 
skal dyste i læsning og aflæsning og 
bygge et tårn af store triller. Torsdag 
d. 6.6 er der en indledende runde 
hvor alle kører på tid. De bedste går 
videre til finalen fredag d. 7.6. 

Hvert land deltager med 2 – Sve-
rige dog med 3 fordi den regerende 
verdensmester Martin Svensson er 
direkte kvalificeret. 

Veteransave. Standen for Internatio-
nal Chainsaw Collectors viser gamle 
motorsave. Et af klenodierne er 
Alaska 1, Husqvarnas allerførste sav 
fra 1956 – den blev kun lavet i højst 
5 eksemplarer.

ICC er en mødeplads på nettet for 
samlere af gamle save. ICC har 5000 
medlemmer i 62 lande som bytter 

save, maskindele, brochurer og tips. 
Medlemmerne rejser verden rundt 
for at mødes og vise deres gamle 
save frem for de andre. 

En af de svenske samlere, Mag-
nus Mattison, har omkring 1000 
save fordelt på 600 modeller. Man 
skal helst have flere eksemplarer 
af hver model for at kunne få re-
servedele. Han understreger at det 
er ikke nødvendigt at have et stort 
antal save, det afhænger af hvilke 
modeller man har.

Læs mere på  
www.chainsawcollectors.se 

Studieture. Elmia Wood arrangerer 
studieture især henvendt til udlæn-
dinge der vil vide mere om svensk 
skovbrug. 

Logging turen viser skovning, 
udkørsel og logistik. Den afgår fra 
Københavns Lufthavn 4. og 5. juni. 

Bioenergi turen aflægger besøg på 
Södra Cell Värö, som omfatter et sav-
værk, en pillefabrik og en cellulose-
fabrik, syd for Göteborg. Den afgår 
fra Københavns Lufthavn d. 4. juni. 

Alle ture slutter i Jönköping med 
en uformel middag. Der arrangeres 
også en shuttle bus tilbage til Kø-
benhavn d. 7. og 8. juni. Alle ture 
foregår på engelsk.

Bioenergikonference. Der afholdes en 
konference i Jönköping d. 5. juni om 
bioenergi: Om ressourcer, bæredyg-
tig drift, recirkulering af aske, høst 
af skovningsaffald og stød, høst i 
de første tyndinger, uddannelse, 
transport ud af skoven, forædling af 
biomasse. 

Alle disse tilbud omtales nærmere 
på www.elmia.se/wood. 

Elmia Wood afholdes d. 5.-8. juni 
kl. 9-17 (lørdag dog 9-16) ca 50 km 
syd for Jönköping, tæt på E4 (følg 
skilte fra motorvejen). Man kan 
komme med fly, tog og bil. I bil er 
der 2,5 time fra Malmö / 2 timer fra 
Göteborg. Der er direkte busser fra 
Jönköping. Elmia Wood kan formidle 
bestilling af hotel mv.
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Armeringsnet i  
indkørslen
Forhindrer spordannelse

I indkørsler kan der let opstå spor-
dannelse og sætninger. Firmaet 
Expo-net Danmark A/S peger på en 
løsning i form af armeringsnet.

Nettet er fremstillet i kraftig 
plast og udlægges ovenpå stabil-
gruset ved etablering af indkørsel. 
Når man udlægger armeringsnet til 
stabilisering af køreunderlaget, kan 
man samtidig reducere mængden af 
stabilgrus med ca. 50%. Derved er 
udgiften til nettet tjent ind ved be-
sparelsen på stabilgrus. Armerings-
net til en indkørsel på 50m2 koster 
omkring 1.400 kr.

Armeringsnettet giver andre 
fordele, bl.a. forhindrer det ned-
synkning af underlagsmateriale, det 
fordeler trykket over hele arealet og 
reducerer sætning, øger bæreevnen 
på grund af nettets høje friktion, 
der er en god drænende effekt på 
grund af nettets struktur, og det er 
vejrbestandigt.

Armeringsnettet forhindrer gra-
nitskærver, perlesten og lignende i 
at blive trykket ned i det underlig-
gende lag og forhindrer derved at 
der opstår kørelag. I indkørsler med 
fliser eller sten vil et armeringsnet 
sikre, at de bliver liggende, hvor de 
oprindeligt blev lagt. 

Der findes tre forskellige typer 
til indkørsler. Nettet forhandles af 
lokale byggemarkeder, bl.a. Stark og 
Silvan. Læs mere på hjemmesiden – 
www.expo-net.dk 

Andre anvendelser
Expo-Net forhandler mange andre 
typer net. De kan anvendes til mid-
lertidige veje og parkeringspladser, 
armering af skråninger med risiko 

for erosion, snehegn, beskyttelse 
af nyplantede træer mod bidning, 
vindbrydende net, afskærmningsnet, 
hønsenet, net til fuglebure og volie-
rer, advarselsnet, eller net til sikring 
mod graveskader, 

Expo-Net forhandler også faski-
ner til nedsivning af regnvand og 
forsinkelsesbassiner til opfangning 
af store mængder regn.

Kilde: Pressemeddelelse 22.5.12

Armeringsnet kan forhindre spordannelse i indkørsler mv.
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Hugger 300 m3 i timen
Landets største flishugger 

I starten af marts rullede Danmarks 
største mobile flishugger ind på 
Sønderjyllandskajen i Åbenrå Havn. 
Der var ankommet en last rundtræ 

fra Letland, og de skulle hugges til flis. 
Maskinen var en tysk Jenz Hem 

820 DL med 625 hestekræfter. Den 
kan hugge 300 rm flis i timen – 5 
rm i minuttet. Flisen fra Åbenrå skal 
anvendes på fjernvarmeværket i 
Rødekro.

Maskinen ejes af Jysk Træflis 
ApS. Maskinen er mobil, så den kan 
også køre ud i skoven hvis der ligger 
et større parti der skal flishugges. 

Kilde: Nordisk Naturfoto 5.3.12

Krydsning af birke
Dunbirk x dværgbirk

I Glen Affric i det skotske højland 
fandt man fornylig en speciel birk 
– en krydsning mellem dunbirk og 
dværgbirk (Betula pubescens hhv. 
B. nana). Der er tale om et lille træ 
på under 3 m i højden med navnet 
Betula x intermedia.

Forestry Commission – som ejer 
området – har afspærret området 
for at sikre at træet ikke forsvinder 
ved et uheld eller ødelægges af dyr. 
Det kan ikke udelukkes at det kan 

hybridisere med en af forældrene 
(tilbagekrydsning), men mest sand-
synligt er det sterilt og vil en dag 
afgå ved en naturlig død.

Krydsningen er opstået i et område 
hvor man har genskabt højmosen til 
gavn for bl.a. ryper. Man har fjernet 
lavproduktiv contortafyr og efter-
ladt skovfyr (som er naturlig for det 
skotske højland). 

Forestry Commission håber at 
dette fund kan øge befolkningens 
interesse for botanik når det er 
muligt at opdage nye planter uden 
at skulle rejse til fjerne lande.

Krydsninger af denne type ses af 
og til i områder hvor begge birkearter 
vokser. I Skotland er der noteret 20 
tilfælde, det seneste fra 1999.

Dværgbirk har vokset i Danmark 
i en periode efter istiden, men er for 
længst uddød. Den er almindelig i 
de andre nordiske lande, i Sverige 
ned til Skåne, samt enkelte steder 
i Tyskland. I Skotland vokser den 
især på fugtige skråninger med lyng, 
og netop i Glen Affric er dværgbirk 
ret almindelig.

Kilde: Forestry Commission 8.8.12

Bladene er en mellemform mellem dunbirk og dværgbirk.Krydsningen af de to birkearter er et 
lille træ. 



Evighedstræer på 
Damsbo
Minde om to elskende

Lørdag d. 2. marts blev to ege på 
350 år kåret til evighedstræer på 
Damsbo ved Fåborg. 

Historien beretter at grevens søn 
på Damsbo gods i Chr. d. 4’s tid for-
elskede sig i præstens datter fra Jord-
løse. Det parti var ikke godt nok for 
faren, så sønnen skulle sendes på 
opdragelsesrejse til Sydeuropa. Han 
tog imidlertid sagen i egen hånd 
og mødtes ude i skoven med pigen, 
skød først hende og derefter sig selv.

De blev fundet af nogle beboere 
fra Jordløse. Senere blev der plantet 
to ege med 50 meters mellemrum, 
og de hedder Adam og Eva.

Der var mødt 50 lokale frem til 
kåringen, og de hørte skovfoged 

Torben Morth fortælle den sørge-
lige historie. Herefter fik skovejer 
Ingrid Jensen overrakt diplomerne 
af præsidenten for Danmarks Natur-
fredningsforening, Ella Maria 
Bisschop-Larsen. Tilsidst var der 
taler af  borgmester Hans Jørgensen 
fra Fåborg/Midtfyns Kommune og et 
byrådsmedlem fra Assens Kommune 
(træerne står på kommunegrænsen).

Inden den lille begivenhed havde 
forsamlingen besigtiget Damsbo-
egen som er mindst 425 år. 

Bagefter gik Torben Morth en tur 
i skoven. Han fortalte om PEFC cer-
tificering, konvertering af nobilis til 
løvtræ, renovering af vådområder og 
kåring af ær til frøavl i en hel skov 
på 30 ha (omtalt i Skoven 2/12). 
Rundturen sluttede med et glas 
mjød ved en 200 årig bøg.

Evighedstræer
Danmarks Naturfredningsforening 
startede sidste år en kampagne om 
at udpege evighedstræer. Foreningen 
indgår frivillige aftaler med private 
og offentlige træ-ejere om at passe 
og pleje store, gamle træer.

Aftalen er ikke en formel fredning 
af træet, men en hensigtserklæring, 
der forpligter ejeren til at passe på 
træet så længe, det er muligt. Et 
evighedstræ opfylder et eller flere af 
følgende kriterier: Træet er gammelt, 
meget stort, har stor biologisk værdi 
og/eller har meget stor æstetisk, 
historisk eller anden social værdi.

Evighedstræer er omtalt i Skoven 
6-7/12 og på www.dn.dk 

Kilde:Torben Morth. 
Foto: Michael Hansen.

197SKOVEN 4 2013

KORT NYT

Popler i bynær skov
Odense planter 33 ha

I løbet af foråret går Fjernvarme 
Fyn ind i skovrejsning. De vil plante 
50.000 popler på 33 ha i den nye 
Elmelund Skov ved Odense. Og kom-
munen er glad:

- Samarbejdet med Fjernvarme 
Fyn betyder, at vi nu for alvor kommer 
i gang med etableringen af skoven. 
Vi kan tidligere end forventet få en 
skov, der syner af noget til glæde 
for byens borgere, siger by- og 
kulturrådmand Steen Møller.

Poplerne vil være en forkultur for 
en varieret skov af mere blivende 
træarter. Poplerne vil løbende blive 
skovet til flis, som udnyttes til varme-
produktion. 

Allerede i dag producerer Fjern-
varme Fyn stigende mængder 

CO2-neutral energi fra blandt andet 
træflis. Poplerne fra Elmelund vil 
kunne forsyne mere end 1000 hus-
stande med varme over en periode 
på 20 år.

- Vi er glade for, at Odense Kom-
mune har taget så godt imod vores 
idé om at tænke energiproduktion 
ind i etableringen af Elmelund Skov. 
Det er den første energiskov på et så 
stort areal, og det kan bane vejen for 
flere tilsvarende projekter, siger Fjern-
varme Fyns direktør Jan Strømvig. 

- Aftalen går fint i tråd med vores 
langsigtede mål om at sikre rent 
drikkevand. Poplerne hjælper skoven 
godt på vej, siger VandCenter Syds 
direktør Anders Bækgaard.

Elmelund Skov
Elmelund Skov bliver Odense kom-
munes største skov på 320 ha. Skoven 

skal ligge lige vest for Odense ved 
Elmelund landsby, helt op til Bolbro 
og Sanderum. (Se foto i Skoven 3/12, 
side 162).

Skoven rejses på tidligere land-
brugsjord i et samarbejde mellem 
Odense Kommune, Naturstyrelsen 
og Vandcenter Syd. Naturstyrelsen 
ejer 2/3 af arealet og Odense Kom-
mune 1/3.

Skoven skal beskytte grundvandet 
i et område som i fremtiden skal 
levere op mod 1/3 af drikkevandet 
til Odense. Skovrejsning er den bedste 
måde at beskytte grundvandet på, 
fordi der ikke anvendes pesticider 
i skoven. På sigt vil Elmelund Skov 
også danne ramme for byens fri-
luftsliv. 

Kilde:Pressemeddelelse fra 
Odense Kommune 6.3.13



Ekstrem marts
Solrig, kold og tør

Marts 2013 var vejrmæssigt ekstrem 
på flere punkter.

Soltimerne kom op på 190 timer. 
Det er det næsthøjeste antal der er 
målt i marts. Højest var 1943 med 
200 soltimer.

Gennemsnittet for perioden 2001-
2010 er 146 timer, og normalen er 
109 timer.

Temperaturen endte på i snit 
-0,8°C. Det er koldere end nogen af 
de tre foregående vintermåneder; 
koldest var februar 2013 med -0,4°C.

For at finde en koldere marts skal 
vi 26 år tilbage til foråret 1987 der 
blev på minus 1,8°C. 

Marts 2013 er på 11. pladsen på 
listen over kolde marts-måneder i 
Danmark. Bunden blev nået i marts 
1942 med -3,5°C.

I 2001-2010 har marts i snit givet 
+3,0°C, og normalen er +2,1°C.

Nedbøren var også ekstrem. Det 
blev kun til 9 mm, det fjerdelaveste 
der er målt. Vi skal tilbage til 1996 
for at finde en mere tør marts; den-
gang blev det til 8 mm. I perioden 
2001-2010 faldt der 43 mm, og nor-
malen er 46 mm.

Kilde: www.dmi.dk, 3.4.13
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Brugte skovmaskiner
Via dansk hjemmeside

Hvis man vil købe en brugt skov-
maskine og ikke har noget mod at 
den står i udlandet, så er det bed-
ste sted at søge på Mascus. www.
mascus.dk er den største markeds-
plads i verden af sin art. Mascus.dk 
er ejet af Landbrugsmedierne som 
hører under Landbrug & Fødevarer.

Mascus er især stærk inden for 
brugte skovningsmaskiner og last-
biler. Men man finder også entrepre-
nørmaskiner (bl.a. gravemaskiner 
og rendegravere), landbrugsmaski-

ner og gaffeltrucks. Midt i november 
var der 4007 skovmaskiner til salg.

Både private og forhandlere kan 
annoncere på Mascus. Man kan 
indrykke annoncer for såvel køb 
som salg af brugte maskiner. 

Mascus.com er grundlagt i 2000. 
Mascus har nu mere end 3,5 mil-
lioner månedlige besøgende, 5.400 
annoncerende forhandlere fra hele 
verden og 240.000 online annoncer 
med brugte maskiner. Der er afde-
linger i 44 lande over hele verden 
på 54 webdomæner og 39 sprog.

Pressemeddelelse 24.9.12
Den 4.4.13 var der 3900 skovnings-
maskiner til salg.

Middeltemperaturen i Danmark i marts 2013.

Ren Europa uge
Afholdes i maj 2014
Der er nu etableret et europæisk 
samarbejde om at undgå henkastet 
affald. Den danske organisation Hold 
Danmark Rent har været med til at 
stifte Clean Europe Network. 

Netværket omfatter organisa-
tioner og statslige institutioner fra 
Belgien, Danmark, England, Estland, 
Tyskland, Finland, Frankrig, Irland, 
Holland, Nordirland, Skotland, Sverige, 
Schweiz og Wales.

Netværket vil markere sig første 
gang samtidig med valget til Europa 
Parlamentet i maj 2014 hvor man vil 
afholde Clean Europe Week.

I denne ”rengøringsuge” skal der 
sættes fokus på indsatsen mod 

henkastet affald i hele Europa. Der 
bliver aktiviteter og konferencer 
med deltagelse af EU-institutioner, 
nationale og lokale politikere, virk-
somheder og interesseorganisationer.

”Affald respekterer ikke lande-
grænser, så det giver god mening 
at samarbejde med andre lande i 
Europa,” siger direktør for Hold 
Danmark Rent, Anne Holm Hansen.

Et af de problemer man vil frem-
hæve er plasticaffald i naturen, især 
i havet. I Nordsøen er der eksempler 
på at havfugle æder plasticaffald i 
den tro at det er mad. Affaldet ned-
brydes meget langsomt, så fuglene 
dør af sult, når der ikke er plads til 
rigtig mad i maven. 

Kilde: Pressemeddelelse 19.3.13



Harepest i sjællandsk 
hare 
Også farlig for mennesker
For første gang siden 2003 er der 
konstateret harepest (tularæmi) i en 
dansk hare. Den drægtige hare blev 
indsendt til undersøgelse ved DTU 
Veterinærinstituttet efter den var 
fundet død på en mark ved Saltbæk 
Vig i Vestsjælland. 

Harepest er en anmeldepligtig 
sygdom, der skyldes bakterien 
Francisella tularensis. Sygdommen 
forårsager stor dødelighed hos harer 
og andre gnavere, men kan også 
smitte til andre dyr som fugle, katte 
og svin – men meget sjældent hunde. 

Mennesker kan blive smittet ved 
håndtering og indtagelse af syge dyr 
eller via myg og flåter med alvorlig 
sygdom til følge. Det kan tage op 
til ti dage før der ses symptomer 
som høj feber, kvalme, diarré, mu-
skelsmerter og sår på stiksåret. 
Sygdommen kan behandles med 
antibiotika. 

Harepest er almindelig i Sverige 
og Norge, hvor især jægere bliver 
ramt, men sygdommen er sjælden 
i Danmark. Jægere skal være op-
mærksomme på små hvidlige pletter 
eller bylder på lever, milt og lunger 
hos harer, da dette kan være tegn 
på harepest.

Finder man syge eller døde vilde 
harer eller andre gnavere kan disse 
indsendes til undersøgelse ved DTU 
Veterinærinstituttet. 

 Kilde: www.vet.dtu.dk 27.11.12

Landbrugsloven
Fra 1. april 2013 samles administra-
tionen af landbrugsloven i Natur-
Erhvervstyrelsen

Ansøgninger efter landbrugsloven 
skal fra den 1. april 2013 sendes til Na-
turErhvervstyrelsen, Center for Jord-
brug, Nyropsgade 30, 1780 København 
V. Mail: jordbrug@naturerhverv.dk. 
Tlf. 3395 8000

 Erklæringsskemaer om erhver-
velse af landbrugsejendomme skal 
– som hidtil – også sendes til Natur-
Erhvervstyrelsen.

Styrelsen har nu i øvrigt valgt en 
officiel forkortelse NAER. Så hjem-
mesiden kan også findes på  
www.naer.dk

Møbelindustri i krise
Fremgang i Tyskland

Produktion af træmøbler i EU regio-
nen var i 2012 omkring 17% lavere 
end før finanskrisen. Tendensen har 
været faldende i mere end et år.

Produktionen var i de første ni 
måneder af 2012 klart lavere end 
samme periode sidste år i Italien, 
Polen, Storbritannien, Frankrig og 
Spanien. Tyskland var det eneste 
større land med fremgang.

Importen af træmøbler kan ikke 
opgøres endeligt, fordi en ret stor del 
importeres op til julehandlen. Men 
forventningen er at 2012 bliver lige 
som 2011 og klart lavere end 2010.

Der er en tydelig tendens til at 
Kina vinder markedsandele, fra 46% 
af EU-landenes samlede import i 
2009 til 54% i 2012. Kinas fremgang 
sker i høj grad på bekostning af 
andre asiatiske lande som Vietnam, 
Indonesien og Malaysia. 

Forbruget af møbler i Europa 
skønnes at udvise et fald på 1% 
fra 2011 til 2012, og for 2013 ventes 
et uændret niveau. Der er en svag 
stigning i efterspørgslen i de skan-
dinaviske lande, og et fortsat fald i 
Sydeuropa.

Kilde: ITTO TTM Report 17:6, 2013

Mere skov ved Nakskov
I alt 100 ha skovrejsning

Naturstyrelsen har købt i alt 32 ha 
jord omkring Nakskov by. Arealerne 
vil blive tilplantet i løbet af 2014.

De fleste af de nye skove ligger 
ved byens nye ringsti, så de vil give 
læ og skærme for erhvervsarealerne 
ved Højevej. De ligger op til eksi-
sterende skove, så der næste år vil 
være 100 ha skov omkring Nakskov.

Kilde: www.folketidende.dk 13.3.13
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Periode Marts Feb-
ruar

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel -0,8 2,1 0,1

Absolut minimum -15,0 -12,3 -17,6

Absolut maximum 12,9 14,0 9,9

Antal frostdøgn 29,1 15 18,0

Nedbør, mm

Nordjylland 6 44 50

Midt- og Vestjylland 6 51 57

Østjylland 10 46 52

Syd- og Sønderjylland 10 54 71

Fyn 9 41 60

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 11 38 59

Kbh., Nordsjælland 8 39 46

Bornholm 17 39 77

Landsgennemsnit 9 46 57

Vindstyrke, m/s 

Middel 5,4 6,3 4,7

Højeste vindstød 27,3 30,4

Antal graddage 551 461 523

Antal soltimer 190 110 49

Marts 2013
Marts var meget kold med et snit 
2,9 gr. under normalen og 3,8 gr. 
under gennemsnittet for 2001-2010. 
Den laveste temperatur blev målt d. 
12.3 ved Billund. Der var usædvan-
ligt mange døgn med frost, 29, mod 
normalen på 15. Der var frost i alle 
uger, lavest i uge 11 og 12.

Der faldt kun 9 mm nedbør, og 
det er 37 mm under normalen. Det 
er den 4. tørreste der er målt. Mest 
faldt på Bornholm. 

Soltimerne blev det næsthøjeste 
antal der er målt i marts.

Kilde: www.dmi.dk
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